
 

 

 

Doplněk dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí 

 

I/27 Plzeň, Sukova - Karlovarská, III. 
etapa (Přemyslova - Karlovarská) 

 

 

 

listopad 2014 

 



Doplněk Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001 Sb. v platném znění  
I/27 Plzeň, Sukova - Karlovarská, III. etapa (Přemyslova - Karlovarská) 
 

2 
 

 

Obsah 
1. Úvod ................................................................................................................................................ 3 

2. Údaje o oznamovateli ...................................................................................................................... 3 

3. Údaje o záměru ............................................................................................................................... 3 

4. Údaje o zpracovateli doplňku dokumentace ................................................................................... 4 

5. Zpřesnění řešení navazujícího úseku Borská - Přemyslova ve vazbě na úsek Přemyslova – 

Karlovarská .............................................................................................................................................. 5 

6. Zpřesnění hydrotechnického posouzení uvedené v kapitole D.I.4. dokumentace. ...................... 10 

D.I.4.  Vlivy na povrchové a podzemní vody ........................................................................... 10 

7. Provedení výpočtu hluku ve výpočtovém bodě u hřiště TJ Union. ............................................... 19 

8. Upřesnění objektů k trvalému bydlení v zahrádkářské kolonii západně od estakády. ................. 20 

9. Upřesnění délky a umístění protihlukových opatření. .................................................................. 29 

10. Doplnění zoologické posouzení severní části řešeného území. ................................................ 30 

 

  



Doplněk Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001 Sb. v platném znění  
I/27 Plzeň, Sukova - Karlovarská, III. etapa (Přemyslova - Karlovarská) 
 

3 
 

1. Úvod 
 

V tomto materiálu je zpracován Doplněk Dokumentace posouzení vlivů na životní prostředí 
záměru I/27 v Plzni, Sukova – Karlovarská, III. etapa (Přemyslova – Karlovarská). Doplněk je 
zpracován dle požadavků příslušného úřadu uvedených ve vrácení dokumentace 
k přepracování a doplnění ze dne 23.9.2014 vydaném pod č.j. ŽP/9725/14.  
 
Ve vrácení dokumentace k doplnění specifikoval příslušný úřad následující požadavky: 
 

1. Zpřesnit řešení navazujícího úseku Borská - Přemyslova ve vazbě na úsek Přemyslova 
- Karlovarská. 

2. Zpřesnit hydrotechnické posouzení uvedené v kapitole D.I.4. dokumentace. 

3. Provést výpočet hluku ve výpočtovém bodě u hřiště TJ Union. 

4. Upřesnit objekty k trvalému bydlení v zahrádkářské kolonii západně od estakády.  

5. Upřesnit délku a umístění protihlukových opatření. 

6. Doplnit zoologické posouzení severní části řešeného území. 

2. Údaje o oznamovateli 

1. Obchodní firma: Ředitelství silnic a dálnic ČR 

2. IČ:  65993390 

3. Sídlo:  Na Pankráci 546/56 

   140 00 Praha 4 

4. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele: 

  Ing. Zdeněk Kuťák 

Pověřený řízením Správy Plzeň 

Hřímalého 31, 301 00 Plzeň 

tel.: +420 377 333 705 

3. Údaje o záměru 
 

I/27 Plzeň, Sukova – Karlovarská, III. etapa (Přemyslova – Karlovarská) 

Předmětem posuzování vlivů na životní prostředí dle zákona č.100/2001 Sb. o posuzování 
vlivů na životní prostředí je výstavba komunikace I/27 v úseku Přemyslova - Karlovarská. 
Záměr je podle přílohy č.1 zákona č.100/2001 Sb. zařazen do KATEGORIE II (záměry 
vyžadující zjišťovací řízení), kde je uvedeno pod bodem č.9.1.: 

Novostavby, rozšiřování a přeložky silnic všech tříd a místních komunikací I. a II. třídy 
(záměry neuvedené v kategorii I). 
 



Doplněk Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001 Sb. v platném znění  
I/27 Plzeň, Sukova - Karlovarská, III. etapa (Přemyslova - Karlovarská) 
 

4 
 

4. Údaje o zpracovateli doplňku dokumentace 
 

Tento doplněk byl zpracován kolektivem pracovníků pod vedením Ing. Kateřiny Hladké, 
která je držitelkou osvědčení odborné způsobilosti dle zákona č.100/2001 Sb. osvědčení 
odborné způsobilosti č.j.10606/ENV/06, prodloužení autorizace č.j. 34743/ENV/10. 
Doplněk dokumentace byl zpracován v listopadu 2014. 
 
 
Zpracovatelka posouzení: 
 

Ing. Kateřina Hladká, Ph.D. 
SUDOP Praha a.s. 
Olšanská 1a 
130 00 Praha 3 
tel. 267094274 
e-mail: katerina.hladka@sudop.cz 
 
…………………………………………. 

 
 
 
Spolupráce: 
 
  p. Petr Janda      zoologický průzkum 
  Ing. Martin Kašpar  SUDOP Praha a.s.  hydrotechnické posouzení 

Ing. Vladimír Kryl Ecological Consulting a.s. hluková studie 
Ing. Radmila Šmeráková SUDOP Praha a.s. vlivy na povrchové a 

podzemní vody 
  



Doplněk Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001 Sb. v platném znění  
I/27 Plzeň, Sukova - Karlovarská, III. etapa (Přemyslova - Karlovarská) 
 

5 
 

5. Zpřesnění řešení navazujícího úseku Borská - Přemyslova ve 
vazbě na úsek Přemyslova – Karlovarská 

 

Úsek Borská – Přemyslova je naplánována výstavba na roky březen 2024 – prosinec 2027. 

V rámci dokumentace EIA byl hodnocen stav: 

• Současný stav rok 2012 
• Výhledový stav rok 2020 po realizaci výstavby úseku Přemyslova – Karlovarská 
• Výhledový stav rok 2030 po realizaci všech etap výstavby silnice I/27 v úseku Sukova 

– Karlovarská 
 

Podklady pro výpočet posuzovaných roků 2020 a 2030 byly poskytnuty Správou veřejného 
statku města Plzně, Oddělení dopravních průzkumů a světelné signalizace v roce 2012. 

V úseku Sukova – Borská – Přemyslova – Karlovarská byl vždy v minulosti různými způsoby 
navrhován čtyřpruhový průjezd. A to jak v osách stávající uliční sítě, tak s využitím 
revitalizovaného území průmyslového areálu Škoda Plzeň. Z různých důvodů se tato řešení 
ukázala jako nevhodná a tak bylo rozhodnuto o vypracování návrhu, který bude jednak 
finančně únosný, ale zejména reflektující konkrétní dopravní a územní limity. 
V rámci dříve zpracovaných studií bylo zpracováno mnoho variant technického řešení 
průjezdního úseku silnice I/27 v předmětném úseku, které se časem ukázaly z různých důvodů 
jako obtížně realizovatelné. Jako zásadní řešení, na které byla zpracována i dokumentace 
posouzení vlivu stavby na životní prostředí, je varianta čtyřpruhového průchodu celým 
úsekem. Toto řešení obsahuje například stykovou křižovatku s Borskou ulicí, tunelový 
průchod oblastí Husova náměstí, mimoúrovňovou křižovatku s Přemyslovou ulicí, okružní 
křižovatku s Radčickou a mimoúrovňovou křižovatku s ulicí Karlovarskou. 
Jako zásadní problém se ukázal především průchod Korandovou a Kotkovou ulicí, proto se 
v minulosti hledala další řešení, která by zmírnila zásah do zástavby v této oblasti. 
V uplynulých letech se především prověřovala možnost vedení rozdělení čtyřpruhu do dvou 
souběžných větví přes areál Škoda a Korandovou ulicí. Toto řešení se nakonec ukázalo jako 
konfliktní především z důvodu zásahu do technologických provozů uvnitř areálu, které lze jen 
velmi obtížně nahradit, obvykle vynaložením obrovských finančních prostředků. 
Proto bylo rozhodnuto, že bude navržena varianta, která bude procházet tradičním dopravním 
koridorem, ale v mnohem citlivějším režimu. Cílem je tedy navrhnout optimální řešení ve 
smyslu poměru mezi zásahem do území a dopravním přínosem. 
Technické řešení vycházelo z územní studie Plzeň – průjezdní úsek silnice I/27, úsek Sukova 
– Karlovarská, říjen 2008 SUDOP Praha a.s. 
 
Dále jsou uvedeny pentlogramy pro úsek Přemyslova – Karlovarská pro rok 2020, kde je 
uvažováno se zprovozněním estakády a s tím, že nebude realizována I. a II. etapa výstavby 
záměru I/27 Sukova – Karlovarská. 
 



Doplněk Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001 Sb. v platném znění  
I/27 Plzeň, Sukova - Karlovarská, III. etapa (Přemyslova - Karlovarská) 
 

6 
 

 
Přemyslova – Karlovarská celkem 24 hodin 2020, zprovoznění estakády s tím, že nebude navazovat 
výstavba II. ani I. etapy záměru 
Podklady: Správa veřejného statku města Plzně, Oddělení dopravních průzkumů a světelné signalizace  
 



Doplněk Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001 Sb. v platném znění  
I/27 Plzeň, Sukova - Karlovarská, III. etapa (Přemyslova - Karlovarská) 
 

7 
 

 

 
Kalikova – Radčická celkem 24 hodin 2020 
Podklady: Správa veřejného statku města Plzně, Oddělení dopravních průzkumů a světelné signalizace  

 



Doplněk Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001 Sb. v platném znění  
I/27 Plzeň, Sukova - Karlovarská, III. etapa (Přemyslova - Karlovarská) 
 

8 
 

 

Varianta 1 

V úseku od křižovatky Přemyslova – Kotkova je k předpolí mostu přes Mži komunikace 
navržena ve čtyřpruhovém uspořádání (s přídatnými odbočovacími pruhy v křižovatkách). 
Jedinou průsečnou křižovatkou v tomto úseku je křižovatka Kalikova – Radčická. 

Varianta 1 předpokládá vybudování kompletní křižovatky s Přemyslovou ulicí do konečné 
výhledové podoby včetně úpravy Kotkovy a Přemyslovy ulice, které vyvolává potřebu 
přestavby bloku v jihovýchodním segmentu křižovatky. 

Výhodou tohoto uspořádání oproti Variantě 2 je větší bezpečnost a přehlednost křižovatky a 
také její propustnost z důvodu zřízení odbočovacích pruhů v Kotkově ulici. 

 



Doplněk Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001 Sb. v platném znění  
I/27 Plzeň, Sukova - Karlovarská, III. etapa (Přemyslova - Karlovarská) 
 

9 
 

 

Varianta 2 

Komunikace je v úseku Přemyslova – řeka Mže navržena ve dvoupruhovém uspořádání, 
přičemž křižovatka s Radčickou ulicí byla řešena okružní o průměru 17,5 m. 

Varianta 2 křižovatky s Přemyslovou ulicí předpokládá zapojení nově budovaného úseku do 
stávajícího stavu bez významných stavebních úprav. Přestože navržený tvar křižovatky 
neuvažuje tak komfortní uspořádání jako varianta 1, je návrh plně v souladu s platnými ČSN 
73 6102 a průjezd křižovatkou je prověřen pomocí vlečných křivek (SW Autoturn 8.0). Oproti 
křižovatce navržené ve variantě 1 je zřejmé, že navržená křižovatka vykazuje nižší kapacitu, 
zejména s ohledem na neexistenci odbočovacích pruhů v ulici Kotkova. To však nemusí být 
negativum s ohledem na skutečnost, že v úseku Borská – Přemyslova nedojde v této etapě 
k žádným stavebním úpravám a navržená křižovatka tak preferuje rozdělení přepravních 
proudů do místních komunikací, které mohou nabídnout adekvátní kapacitu. 

 

 

 

 



Doplněk Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001 Sb. v platném znění  
I/27 Plzeň, Sukova - Karlovarská, III. etapa (Přemyslova - Karlovarská) 
 

10 
 

6. Zpřesnění hydrotechnického posouzení uvedené v kapitole D.I.4. 
dokumentace. 

D.I.4.  Vlivy na povrchové a podzemní vody 
Provoz 
Komunikace I/27 v úseku Přemyslova – Karlovarská bude odvodněna uličními vpusťmi do 
dešťové kanalizace a na mostě přes údolí Mže odvodňovači svedenými do podélného svodu. 
Dešťová kanalizace bude dimenzována v souladu s ČSN 736101 na odtokové množství, pro 
stanici Plzeň – Doudlevce, pro odtok z komunikace na 15-ti minutový návrhový déšť s 
periodicitou n = 0,5 (i15 = 150 l/s.ha) a pro odtok na mostě na 10-ti minutový návrhový déšť s 
periodicitou n = 0,5 (i15 = 192 l/s.ha). Dešťová kanalizace bude zaústěna přímo do 
jednotlivých recipientů dle odvodňovaných úseků. Před zaústěním do recipientů budou na 
kanalizaci navrženy zařízení, které umožní celkové uzavření stoky v případě havárie (stavítko, 
hradítko, …).  
 
Odvodnění v úseku Přemyslova – Karlovarská je rozděleno na tři části: 
 

• První úsek odvodnění mezi křižovatkou s ulicí Přemyslovou a začátkem mostní 
estakády (staničení km 0,000 – km 0,318), včetně odvodnění Radčické ulice bude 
odvodněn tak jako ve stávajícím stavu do stávající kanalizace. Ve stávajícím stavu se 
v tomto úseku jedná o odvodňovanou plochu cca 9000 m2 tj. stávající odtok Qstáv= 
0,9*0,8*150 = 108 l/s. Po realizaci nové komunikace se odvodňovaná plocha v tomto 
úseku zvýší na cca 10300 m2, tj. nový odtok bude Qnov= 1,03*0,8*150 = 124 l/s. 

• V druhém úseku odvodnění se jedná o úsek mostní estakády přes údolí Mže (staničení 
km 0,318 – km 1,240). V tomto úseku budou dešťové vody svedeny svodem po 
mostním pilíři přímo do Mže. Odvodňovaná plocha v tomto úseku je cca 8600 m2, 
z toho vychází odtok Q= 0,86*0,8*192 = 132 l/s. 

• Třetí úsek od konce mostu po křižovatku s ulicí Karlovarskou (km 1,240 – km 1,347) 
bude zaústěn do stávajícího bezejmenného přítoku Mže. Odvodňovaná plocha v tomto 
úseku je cca 1400 m2, z toho vychází odtok Q= 0,14*0,8*150 = 17 l/s. 

 
 
Ovlivnění jakosti povrchových vod: 
Srážkové vody odtékající z povrchu pozemních komunikací nejsou odpadními vodami, po 
dobu  oplachu těchto povrchů a výplachu stok jsou však považovány za vody znečištěné. Lze 
je považovat za srážkové vody u nichž existuje riziko kontaminace ropnými látkami. Mezi 
prioritní znečišťující látky v těchto vodách patří chloridy z rozmrazovacích látek pro zimní 
údržbu vozovek, ropné látky (uhlovodíky C10-C40), nerozpuštěné látky a toxické kovy (Pb, 
Cd, Ni, Hg, Cr, Cu, Zn), které se vážou především na sedimenty v odvodňovacím zařízení.  
 
Z výsledků sledování koncentrací v odtokové vodě a ve vztahu k vzorkům půdy v okolních 
pozemcích se ukazuje, že do vodního toku se dostane pouze část aplikované látky. Jisté 
množství se rozpráší v krystalické formě či ve formě aerosolu do okolí a do ovzduší, část je 
zachycena a zpracována vegetací. Metodika vyhodnocování vlivu pozemních komunikací na 
životní prostředí předpokládá, že přímo do toku pronikne asi 30 % chloridů. 
 
V Tab. č. 1 1 je uveden přehled kontaminantů obsažených v dešťové vodě. 



Doplněk Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001 Sb. v platném znění  
I/27 Plzeň, Sukova - Karlovarská, III. etapa (Přemyslova - Karlovarská) 
 

11 
 

Tab. č. 1 Znečištění dešťových vod z dálnic a rychlostních silnic  

Kontaminant Jednotka Průměr  Medián Q90 NV 
61/2003 

Sb. 

NEK-RP 

NV 
61/2003 Sb. 

NEK-NPK  

Pb µg/l 3,82 2,40 6,10 7,2  

Cd *) µg/l 0,406 0,190 0,770 0,3  

Ni *) µg/l 45,3 21,8 132 20  

Hg µg/l 0,199 0,140 0,270 0,05  

Cr *) µg/l 4,83 4,50 6,80 18  

Cu µg/l 19,0 13,7 52,8 14  

Zn µg/l 142 69,0 400 92  

Cl mg/l 1095 726 1510 150  

C10-C40 mg/l 0,145 0,145 0,88 0,1  

benzo(b) fluoranten ng/l 7,66 3,75 20,4 ∑ = 30  

benzo(k) fluoranten ng/l 5,87 3,65 15,7  

benzo(a)pyren ng/l 5,63 2,10 11,8 50 100 

benzo(g,h,i) perylen ng/l 6,29 3,33 13,1 ∑ = 2  

indeno(1,2,3-cd)pyren ng/l 5,69 3,25 15,5  

fluoranten ng/l 21,2 9,80 63,0 100 1000 

Σ 6 PAU ng/l 7,66 3,75 20,4 100  

Zdroj:  TP 202; schváleno MD-OI pod č.j.1013/08-910-IKP/1 ze dne 24.11.2008 

Pozn.: Kontaminant –  prioritní nebezpečná látka daná směrnicí EU a vyskytující se v dešťových vodách 

odtékajících z vozovek 

Q90 -  hodnota znečištění odtékající vody z vozovek, která je překročena max. u 10% vzorků 

 *)  vyskytují se statisticky významné rozdíly mezi jednotlivými lokalitami 

NEK-RP norma environmentální kvality vyjádřená jako celoroční průměrná hodnota. Pro každý 
daný útvar povrchových vod se použitím NEK-RP rozumí, že aritmetický průměr 
koncentrací naměřených v různých časech v průběhu roku v žádném reprezentativním 
monitorovacím místě ve vodním útvaru nepřekračuje dotyčnou normu. 

NEK-NPH norma environmentální kvality vyjádřená jako nejvyšší přípustná hodnota je 
nepřekročitelná. Není-li NEK-NPK stanovena nejvyšší přípustné hodnoty se 
nepoužijí. 

 
 
Z hodnot je patrné, které ze sledovaných škodlivin v dešťové vodě mohou překročit stanovené 
limity NV č. 61/2003 Sb. , příloha č. 3 – Ukazatele vyjadřující stav vody ve vodním toku, 
normy environmentální kvality a požadavky na užívání vod. 
Z praktického hlediska je účelné se zabývat uhlovodíky C10 – C40 (ropné látky), 
nerozpuštěnými látkami a chloridy ze zimní údržby. Zneškodnění chloridů ze zimní údržby 
pomocí technických opatření je dosud neřešitelné. Občas může dojít k velkému krátkodobému 



Doplněk Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001 Sb. v platném znění  
I/27 Plzeň, Sukova - Karlovarská, III. etapa (Přemyslova - Karlovarská) 
 

12 
 

zvýšení chloridů ve vodách odtékajících hlavně na počátku srážek ze silnice. Tyto extrémní 
hodnoty však mají velmi krátké trvání a nepředpokládá se trvalý negativní vliv na fauna a 
flóru v toku. 
 
Povrchové vody 
Koncentrace Cl- iontů na odtoku z vozovkových ploch komunikace 
V této části je proveden přehledný výpočet množství odtékajících chloridů z rozmrazovacích 
látek používaných při zimní údržbě vozovek do jednotlivých recipientů navržených pro 
odvodnění úseku I/27 Přemyslova – Karlovarská. Současně je provedena celoroční i zimní 
bilance, tedy pro období, kdy fakticky probíhá zimní údržba komunikace za použití 
chemických rozmrazovacích  prostředků. 
Dle metodiky k vyhodnocování vlivu liniových staveb (pozemních komunikací) na ŽP se 
předpokládá, že do toku pronikne30% aplikovaných chloridů. 
 
Výpočet dle TP 83 – odvodnění pozemních komunikací: 
• Spotřeba rozmrazovací látky 
Dle TP 83 lze množství aplikované rozmrazovací látky v klimatických poměrech ČR 
uvažovat v hodnotách 0,6 – 2,0 kg/m2 pojížděné plochy za zimu. 
 
• 1. úsek – mezi křižovatkou s ulicí Přemyslovou a začátkem mostní estakády (staničení km 

0,000 – km 0,318), včetně odvodnění Radčické ulice  
• 2. úsek – mostní estakáda přes údolí Mže (staničení km 0,318 – km 1,240) 
• 3. úsek – od konce mostu po křižovatku s ulicí Karlovarskou (km 1,240 – km 1,347 
 
Těmto plochám odpovídají následující množství rozmrazovacího prostředku: 
 Spotřeba rozmrazovacího prostředku za zimu (t/úsek) 
úsek – plocha (m2) 0,6 kg/m2 1,3 kg/m2 2,0 kg/m2 
1. - 10300  6,18 13,39 20,6 
2. - 8600 5,16 11,18 17,2 
3. - 1400 0,84 1,82 2,8 

 
• Je uvažováno s posypovým materiálem s hlavním podílem Na Cl. Procentuální podíl Cl- 

iontů je zde 60 hmotnostních %. Ve výpočtu se z tohoto důvodu uvažuje přepočtový 
koeficient kcl-= 0,6 

• Zimní bilance uvažuje s 35= celoročního odtokového objemu 
• Odtokový součinitel φ = 0,8 – pro asfaltové vozovky 
• Průměrná dlouhodobá srážka (stanice Plzeň – Doudlevce) H = 0,495 m 
 
Výpočet roční bilance koncentrace iontů na odtoku mg/l: 
spotřeba rozmrazovacího prostředku na úsek  x  koeficient kcl-  /  roční objem odtoku z úseku 
komunikace 
 
spotřeba rozmrazovacího prostředku na úsek  x  koeficient kcl-  /  zimní objem odtoku z úseku 
komunikace 
 
 
 
 
 
 



Doplněk Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001 Sb. v platném znění  
I/27 Plzeň, Sukova - Karlovarská, III. etapa (Přemyslova - Karlovarská) 
 

13 
 

Koncentrace Cl- iontů na odtoku ze zpevněných ploch vozovky 
 
recipient úsek odtok 

z komunikace 
(m3) 

koncentrace Cl- iontů na 
odtoku z vozovky – celoroční 
bilance (mg/l) 

koncentrace Cl- iontů na 
odtoku z vozovky – zimní 
bilance (mg/l) 

roční zimní 0,6 
kg/m2 

1,3 
kg/m2 

2,0 
kg/m2 

0,6 
kg/m2 

1,3 
kg/m2 

2,0 
kg/m2 

veřejná 
kanalizace 

1. 4079 1428 909 1970 3030 2597 5626 8655 

Mže 2. 3406 1192 909 1970 3030 2597 5628 8658 
bezejmenný 
levobřehý 
přítok Mže   

3. 554 194 910 1971 3032 2580 
 

5629 8660 

Pozn.: 0,6 kg/m2, 1,3 kg/m2, 2,0 kg/m2 … aplikace rozmrazovacího prostředku 
 
Současná koncentrace znečištění ve vodoteči 
Přehled koncentrací chloridů, C10-C40 a NL v monitorovaném profilu Mže v Plzni. (zdroj 
informací Hydroekologický informační systém VÚV TGM (www.heis.cz).  
 
Mže – profil – CHMI 1072 – Plzeň, ČHP 1-10-01-196, ř. km 1 
Cl- 
období aritmetický průměr (mg/l) Medián (mg/l) 90% percentil (mg/l) 
2008 18,583 18,5 20,8 

 
C10 - C40 
období aritmetický průměr (mg/l) Medián (mg/l) 90% percentil (mg/l) 
2008 0,05 0,05 0,05 

 
NL (při 105oC) 
období aritmetický průměr (mg/l) medián (mg/l) 90% percentil (mg/l) 
2008 4,708 4,6 7,03 

 
Hodnoty přípustného znečištění dle přílohy č. 3 k NV č. 61/2003 Sb. v platném znění – 
Ukazatele vyjadřující stav vody ve vodním toku, normy environmentální kvality a požadavky 
na užívání vod 
 Norma environmentální kvality 
ukazatel NEK – RP (průměrná hodnota) NEK – NPH (nejvyšší přípustná hodnota 
Cl- 150 mg/l - 
C10 - C40 0,1 mg/l - 
NL (při 105oC) 20 mg/l - 

 
Výpočet vlivu vybraných znečišťujících látek v odtékajících vodách na recipient – Mži. Do 
výpočtu jsou zahrnuty úseky komunikace 2 a 3. 
 
Uvažované hodnoty na odtoku z pozemních komunikací: 
Cl-  dle předchozího výpočtu zimní a roční bilance 
C10 - C40 (silnice) 0,4 mg/l (dle Znečištění srážkových vod z pozemních komunikací, VÚD 

Žilina, 1990) 
NL (při 105oC) - silnice 650 (dle Znečištění srážkových vod z pozemních komunikací, VÚD Žilina, 

1990) 

 
Výpočet je proveden pomocí směšovací rovnice: 
 



Doplněk Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001 Sb. v platném znění  
I/27 Plzeň, Sukova - Karlovarská, III. etapa (Přemyslova - Karlovarská) 
 

14 
 

 � �
��∗�����∗�	

�����
 

 
Pro roční bilanci: 
K  …  koncentrace látky ve vodoteči po smíchání (mg/l) 
Kv … koncentrace látky ve vodoteči dle monitoringu (mg/l) 
Kk … koncentrace látky na odtoku z komunikace (mg/l) 
Ov … celkový objem odtoku ve vodoteči za rok (m3) 
Or … odtok z komunikace – roční bilance (m3) 
 
Pro zimní bilanci: 
Kz  …  koncentrace látky ve vodoteči po smíchání (mg/l) 
Kv  … koncentrace látky ve vodoteči dle monitoringu (mg/l) 
Kkz … koncentrace látky na odtoku z komunikace (mg/l) 
Ovz … 35% celkového objemu odtoku ve vodoteči za rok (m3) 
Orz  … odtok z komunikace – 35% roční bilance (m3) 
 
Mže – Cl- - roční bilance 
Recipient s 
montoringem 

Ov - 
Roční 
objem 
odtoku 
ve 
vodoteči 
(m3) 

Or - 
Odtok 
z vozovky 
(m3) 

Kv - 
Stávající 
koncentrace 
ve vodoteči 
(mg/l) 

Kk - Koncentrace na 
odtoku z komunikace 
(mg/l) 

K - Výsledná 
koncentrace  ve 
vodoteči (mg/l) 

NEK 
– RP 
(mg/l) 

 0,6 
kg/m2 

1,3 
kg/m2 

2,0 
kg/m2 

0,6 
kg/m2 

1,3 
kg/m2 

2,0 
kg/m2 

Mže  ř. km 1 271210 3960 18,58 909,5 1970,5 3031 31,4 46,7 61,9 150 

Pozn.: 0,6 kg/m2, 1,3 kg/m2, 2,0 kg/m2 … aplikace rozmrazovacího prostředku, odtok z vozovky – úsek 2 a 3 
 
Mže – Cl- - zimní bilance 
Recipient s 
montoringem 

Ovz - 
Roční 
objem 
odtoku 
ve 
vodoteči 
(m3) 

Orz - 
Odtok 
z vozovky 
(m3) 

Kv - 
Stávající 
koncentrace 
ve vodoteči 
(mg/l) 

Kkz - Koncentrace na 
odtoku z komunikace 
(mg/l) 

Kz - Výsledná 
koncentrace  ve 
vodoteči (mg/l) 

NEK 
– RP 
(mg/l) 

 0,6 
kg/m2 

1,3 
kg/m2 

2,0 
kg/m2 

0,6 
kg/m2 

1,3 
kg/m2 

2,0 
kg/m2 

Mže  ř. km 1 94923,5 1386 18,58 2588,5 5628,5 8659 55,6 99,3 142,9 150 

Pozn.: 0,6 kg/m2, 1,3 kg/m2, 2,0 kg/m2 … aplikace rozmrazovacího prostředku, odtok z vozovky – úsek 2 a 3 
 
Mže – C10 – C40 a NL - roční bilance ve vodotečích 
Recipient s 
montoringem 

Ov - Roční 
objem 
odtoku ve 
vodoteči 
(m3) 

Or - 
Odtok 
z vozovky 
(m3) 

Kv - Stávající 
koncentrace ve 
vodoteči 
(mg/l) 

Kk - 
Koncentrace na 
odtoku 
z komunikace 
(mg/l) 

K - Výsledná 
koncentrace  ve 
vodoteči (mg/l) 

NEK – RP 
(mg/l) 

 C10 
- 

C40 

NL C10 
- 

C40 

NL C10  
- 

C40 

NL C10
-

C40 

NL 

Mže  ř. km 1 271210 3960 0,05 4,708 0,4 650 0,055 14,0 0,1 20 

Pozn.: odtok z vozovky – úsek 2 a 3 

 



Doplněk Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001 Sb. v platném znění  
I/27 Plzeň, Sukova - Karlovarská, III. etapa (Přemyslova - Karlovarská) 
 

15 
 

Navržená opatření pro eliminaci kvantitativního a kvalitativního ovlivnění povrchových vod 
Na ochranu recipientů před nadměrným zvýšením průtoků a zhoršením kvality vodami ze 
zpevněných ploch komunikací budou navržena ochranná opatření. Návrh opatření bude 
podmíněn charakterem příslušného recipientu.  
 
Křížení a úpravy toků 
V současnosti nejsou uvedeny žádné možné přeložky vodních toků. Při návrhu přeložek 
v navazující projektové dokumentaci je potřeba dodržet zásady, které eliminují vlivy na vodní 
toky z hlediska hydrologických podmínek i z hlediska ekologického. Jedná se zejména o 
minimalizaci délky upravovaného koryta toku, použití přírodních materiálů, úpravu jejíž 
charakter bude plynule navazovat na přirozené koryto toku, eliminovat zásahy do břehových 
porostů a údolních niv, nevytvářet nadbytečné překážky pro plynulý odtok vody aj. 
Mostními objekty je překračován jak významný vodní tok, tak drobné vodoteče. Přehled 
významných přemostění je uveden dále v textu. U významného toku Mže jsou navrženy 
spodní stavby mimo průtočné profily koryta. Drobné vodoteče jsou kříženy vícepolovou 
estakádou, tzn. vodoteč bude protékat jedním mostním polem. 
 
Významné mostní objekty nad vodotečemi: 
Mže – stávající most v Radčické ulici (Kalikovský mlýn – most) (3. variantní řešení) 
Mže  - estakáda 
Mže – lávka pro pěší a cyklisty 
levobřehé přítoky Mže - estakáda 
 
Všechny vodní toky budou v místě křížení upravovány vždy v minimální nutné délce pro 
potřeby stavby komunikace s cílem minimálního zásahu do stávajících přírodních a 
odtokových poměrů. Drobné vodoteče budou opevněny pohozy, dna a dolní části svahů z 
lomového kamene a zbytek průtočného profilu ornicí s osetím. Taková úprava je nejvhodnější 
z hlediska začlenění do krajiny i z hlediska údržby. Vhodným doplněním úpravy je vegetační 
doprovod z keřů a dřevin.  
V místech vyústění silničního odvodnění, se připouští opevnění kamennou dlažbou. 
 
Záplavová území 
Na významném toku Mže je úředně stanoveno záplavové území.  
Vzhledem k umístění dvou nových mostních objektů do záplavového území a jeho aktivní 
zóny a možnosti variantního řešení přestavby stávajícího mostu u Kalikovského mlýna, který 
je již v současnosti dle povodňového plánu ORP Plzeň kritickým místem omezujícím 
odtokové poměry, bylo nutné zpracování hydrotechnického posouzení ovlivnění odtokových 
poměrů při umístění mostních objektů do prostoru koryta Mže a jejího záplavového území. 
Posouzení vlivu výstavby nového mostu u Kalikovského mlýna na odtokové poměry řeky 
Mže je samostatnou přílohou dokumentace č. 7. Cílem studie bylo posouzení vlivu výstavby 
nového mostu a navazující komunikace v oblasti Kalikovského mlýna na odtokové poměry 
řeky Mže. Posouzení vlivu výstavby bylo provedeno pro jeden návrhový stav terénu, kdy do 
stávajícího terénu byl přidán mostní profil a náspy navazující komunikace.  
Nové přemostění řeky Mže je plánováno proti toku nad stávajícím historickým mostem v ulici 
Radčická. Vliv opatření byl sledován v širším zájmovém území daném rozsahem použitého 
matematického modelu. Jedná se o území vymezené profily 

• Mže – vývar hráze Hracholusky 
• Mže – Plzeň, most gen. Pattona 



Doplněk Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001 Sb. v platném znění  
I/27 Plzeň, Sukova - Karlovarská, III. etapa (Přemyslova - Karlovarská) 
 

16 
 

Přemostění je navrženo ve třech alternativách, které jsou popsány v kapitole B.I.6. Výpočty 
byly provedeny pro alternativu 2, která byla vyhodnocena jako reálná a z hlediska odtokových 
poměrů by případně mohla mít největší vliv na průchod velkých vod. 

Současný stav 

Matematický model pro současný stav byl sestaven v rámci projektu „Povodňový model 
Plzeň – aktualizace 2010“. Výpočty a výstupy pro současný stav byly převzaty 
z výpočtů  tohoto projektu. 

Návrhový stav 

Návrhový stav spočíval v zadání mostního profilu nového mostu u Kalikovského mlýna a 
náspu v levobřežním inundačním území, po kterém je vedena komunikace nové silnice, a 
která se následně spojí se stávající Radčickou ulicí. U mostního profilu se předpokládá, že 
spodní mostovka bude výškově uspořádána tak, že nebude ovlivňovat průtok řekou Mží 
(hladina Q100 + převýšení) 

V rámci studie byl proveden výpočet pro jednu variantu terénu a pro jeden zatěžovací stav – 
Q100.  
Současný stav napočítaný v rámci projektu „Povodňový model Plzeň – aktualizace 2010“ 
sloužil jako základ pro porovnání napočítaných výsledků. 
Z výsledků výpočtu matematickým modelem vyplývá, že navržená varianta nového 
přemostění Mže u Kalikovského mlýna nemá vliv na odtokové poměry řeky. 
Vzhledem k tomu, že rozdíl hladin návrhového stavu oproti současnému stavu je menší než 2 
cm a pouze lokálního charakteru, nejsou rozdílové mapy hladin vůbec prezentovány. 
Hladina v řece Mži v místě přemostění byla pro průtok Q100 vypočtena na kótě 307,36, spodní 
mostovka nového mostu musí tuto kótu respektovat (s dostatečným převýšením). 
 
Vlivy na podzemní vody 
V rámci zpracované studie ani dokumentace nebylo provedeno hydrogeologické posouzení 
stavby, které by posoudilo vliv stavby na režim podzemních  vod z hlediska kvantity a kvality 
V následujících stupních projektové dokumentace musí být proveden podrobný 
hydrogeologický průzkum.  
 
Výstavba 
 
Povrchové vody 
Během výstavby se může projevit vliv vod odtékajících ze staveniště.  
Vody přitékající z okolních pozemků a svahů zářezů do prostorů budování pláně dálnice musí 
být zachytávány příkopy a odváděny do recipientů, aby se nedostaly do prostoru stavby.  
 
V případě stavby v prostředí zeminy se sklonem k erozi bude před vyústěním odvodňovacího 
systému staveniště umístěna vhodná sedimentační jímka. Totéž platí při vypouštění vod ze 
stavebních jam, zde může být v odtékajících vodách také zvýšený obsah výluhů ze stavebních 
materiálů (beton). 
 
Zvýšené ohrožení představuje provoz stavební mechanizace, nákladních automobilů, a 
nakládání a zacházení s látkami nebezpečnými vodám v blízkosti vodních toků a , 



Doplněk Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001 Sb. v platném znění  
I/27 Plzeň, Sukova - Karlovarská, III. etapa (Přemyslova - Karlovarská) 
 

17 
 

záplavovém území. Z tohoto důvodu bude pro stavbu vypracován plán opatření pro případ 
havárie (zákon 254/2001 Sb., vyhláška 450/2005 Sb.). 
 
Pro výstavbu v korytech vodních toků, jejich blízkosti a záplavovém území platí možnost 
ohrožení povodní a z toho vyplývající znečištění. Toto ohrožení platí i pro drobné vodoteče 
v době přívalových dešťů a dlouho trvajících srážek. Pro stavební objekty ohrožené povodní 
bude vypracován povodňový plán stavby (zákon 254/2001 Sb., TNV 752931). 
 
Podzemní vody  
Při zakládání spodní stavby mostních objektů se může projevit vliv na HPV v okolních 
lokalitách. Zda se bude jednat o vliv dočasný nebo trvalý, určí pro výslednou trasu 
v navazující PD podrobný hydrogeologický průzkum vlivu jednotlivých objektů na podzemní 
vody a konkrétní zdroje.  
 
Zvýšené ohrožení představuje provoz stavební mechanizace, nákladních automobilů, a 
nakládání a zacházení s látkami nebezpečnými vodám v ochranných pásmech podzemních 
vodních zdrojů nebo jejich bezprostřední blízkosti a  i v blízkosti individuálních studní 
(přilehlé zahrádkářské osady). Z tohoto důvodu bude pro stavbu vypracován plán opatření pro 
případ havárie (zákon 254/2001 Sb., vyhláška 450/2005 Sb.) 
 
Doporučení 
- Odvodnění komunikace – zapracovat požadavky jednotlivých správců vodních toků. Zajistit 
ochranu povrchových a podzemních vod proti proniknutí škodlivých látek ze splachů 
z komunikace, zajistit stabilitu koryt toků, lokalizovat a určit parametry retenčních nádrží. 
- Ochrana vodních zdrojů - na základě detailního zaměření terénu přesné polohy potenciálně 
ovlivněných vodních zdrojů provést hydrogeologický průzkum, který potvrdí, resp. upřesní 
jejich možné ovlivnění výstavbou komunikace. V případě, že HG průzkum potvrdí negativní 
vlivy a znehodnocení vodních zdrojů, realizovat nové řešení zásobení vodou, které bude 
součástí stavby komunikace. Nové řešení musí být realizováno již před zahájením výstavby. 
- v případě možného ovlivnění individuálních zdrojů podzemní vody provádět monitoring  
podzemních vod (před výstavbou, během výstavby a po výstavbě). 
- Pro mostní objekty zasahujícími svou konstrukcí do průtočných profilů koryt a inundačního  
území provést hydrotechnické posouzení pro volbu optimálního prostorového uspořádání 
mostu 
- Úpravy vodních toků provést na základě požadavků správců toků. Budou navrženy s co 
největším zřetelem na zachování stávajícího charakteru koryt a s co nejmenším rozsahem 
překládané délky toku. 
- Zachovat funkčnost potenciálně dotčených melioračních systémů. 
- Ochrana vod v době výstavby bude zajištěna preventivními opatřeními.  Budou vypracovány 
plány opatření pro případ havárie a povodňový plán stavby.  
 

 

 

 

 

 



Doplněk Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001 Sb. v platném znění  
I/27 Plzeň, Sukova - Karlovarská, III. etapa (Přemyslova - Karlovarská) 
 

18 
 

Tab.: Souhrn odtoků do jednotlivých 
recipientů 

    

    

Úsek Recipient 
Odvodňovaná 

plocha            
(ha) 

Odtok pro návrhový déšt 

Celkový 
odtok 

(m3/rok)  

komunikace (l/s) most (l/s) 

n=0,5 , i=15 
min, i=150 l/s.ha 

n=0,5 , 
i=10 min, 

i=192 
l/s.ha 

0,000 - 0,318 
stávající kanalizace_stávající 
stav 0.90 108   4032 

  
stávající kanalizace_po 
realizaci 1.03 124   4326 

0,318 - 1,240 Mže 0.86   132 3612 

1,240 - 1,347 bezejmenný přítok Mže 0.14 17   588 

    Pozn.: Pro celkový odtok je uvažováno s průměrným ročním úhrnem srážek - 525 
mm 
 

 

 
  



Doplněk Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001 Sb. v platném znění  
I/27 Plzeň, Sukova - Karlovarská, III. etapa (Přemyslova - Karlovarská) 
 

19 
 

7. Provedení výpočtu hluku ve výpočtovém bodě u hřiště TJ Union. 
 

 



Doplněk Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001 Sb. v platném znění  
I/27 Plzeň, Sukova - Karlovarská, III. etapa (Přemyslova - Karlovarská) 
 

20 
 

 



Doplněk Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001 Sb. v platném znění  
I/27 Plzeň, Sukova - Karlovarská, III. etapa (Přemyslova - Karlovarská) 
 

21 
 

8. Upřesnění objektů k trvalému bydlení v zahrádkářské kolonii 
západně od estakády.  

 

Upřesnění objektů trvalého bydlení bylo provedeno na základě http://nahlizenidokn.cuzk.cz/. 
V následujícím schématu jsou označeny jednotlivé objekty v zahrádkářské kolonii a je k nim 
doložen výpis z katastru nemovitostí. Zeleně jsou probarveny objekty k trvalému bydlení. 
Jedná se o objekty označené body: 3,7 a 9. 
 



Doplněk Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001 Sb. v platném znění  
I/27 Plzeň, Sukova - Karlovarská, III. etapa (Přemyslova - Karlovarská) 
 

22 
 

 



Doplněk Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001 Sb. v platném znění  
I/27 Plzeň, Sukova - Karlovarská, III. etapa (Přemyslova - Karlovarská) 
 

23 
 

Bod 1  

 

Bod 2  

 

 

 



Doplněk Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001 Sb. v platném znění  
I/27 Plzeň, Sukova - Karlovarská, III. etapa (Přemyslova - Karlovarská) 
 

24 
 

Bod 3  

 

Bod 4  

 

 



Doplněk Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001 Sb. v platném znění  
I/27 Plzeň, Sukova - Karlovarská, III. etapa (Přemyslova - Karlovarská) 
 

25 
 

Bod 5  

 

Bod 6  

 

 

 

 

 



Doplněk Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001 Sb. v platném znění  
I/27 Plzeň, Sukova - Karlovarská, III. etapa (Přemyslova - Karlovarská) 
 

26 
 

Bod 7  

 

Bod 8  

 

 

 



Doplněk Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001 Sb. v platném znění  
I/27 Plzeň, Sukova - Karlovarská, III. etapa (Přemyslova - Karlovarská) 
 

27 
 

Bod 9 

 

Bod 10 

 



Doplněk Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001 Sb. v platném znění  
I/27 Plzeň, Sukova - Karlovarská, III. etapa (Přemyslova - Karlovarská) 
 

28 
 

Bod 11 

 

Bod 12 

 

  



Doplněk Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001 Sb. v platném znění  
I/27 Plzeň, Sukova - Karlovarská, III. etapa (Přemyslova - Karlovarská) 
 

29 
 

9. Upřesnění délky a umístění protihlukových opatření. 
 

V rámci hlukové studie byly navrženy protihlukové stěny:  
 
PHS 1  
12 m vpravo km 0,08-0,092 
- protihluková stěna o výšce cca 4m v místě zaslepení ulice Kalikova 
 
PHS 2  
40 m vpravo km 0,104-0,144 
- protihluková stěna o výšce cca 4m v místě proluky po demolici domů na Kalikově 

ulici na ochranu dvorního traktu přilehlé zástavby 
 
PHS 3  
965 m vpravo km 0,325-1,290 
- neprůzvučná svislá výplň mostního zábradlí o výšce cca 1,1 m 
 
PHS 4  
77 m vlevo km 1,230-1,307 
- neprůzvučná svislá výplň svodidla (nebo bet. svodidla typu NEW JERSEY) o výšce 

cca 1,1 m 
  



Doplněk Dokumentace dle §8 zákona č.100/2001 Sb. v platném znění  
I/27 Plzeň, Sukova - Karlovarská, III. etapa (Přemyslova - Karlovarská) 
 

30 
 

10. Doplnění zoologické posouzení severní části řešeného 
území. 

 



ZOOLOGICKÝ PR ŮZKUM A POSOUZENÍ PRO 

STAVBU 
 

„I/27  V PLZNI , SUKOVA – 
KARLOVARSKÁ , 

III.  ETAPA (PŘEMYSLOVA – 
KARLOVARSKÁ )“ 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Lipně, dne 22. září 2014                Petr Janda 



2 
 

Název:  Zoologický průzkum a posouzení pro stavbu „I/27 v Plzni, Sukova – Karlovarská, 
III. etapa (Přemyslova – Karlovarská)“  
 
Biologická studie zaměřená na faunu, která z provedených inventarizačních průzkumů popisuje 
aktuální stav osídlení území před výstavbou silničního obchvatu.  

 
Studie je podkladem pro rozhodnutí orgánů státní správy v ochraně přírody a krajiny podle zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů anebo jako příloha 
k oznámení záměru podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí (EIA) 
v platném znění. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracoval:   
 

Petr Janda - Biologické projekty  
                     Lipno 107 
                     438 01 Žatec 
   IČ: 67834795 
   tel. 725 969 662 

e-mail: biologicke-projekty@email.cz 
   web:     www.biologicke-projekty.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kraj:                    PLZEŇSKÝ  
Katastrální území:  Podbořany 
Zadavatel:              SUDOP Praha a.s. 
Termín:   září 2014 
 
 



3 
 

OBSAH 
 

1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY  ........................................................................................... 4 

2. CHARAKTERISTIKA LOKALITY A SOUBORY NIK  ....................................................... 4 

3. MAPA POTENCIONÁLNÍCH RIZIK  ................................................................................ 8 

4. POPIS A VYHODNOCENÍ FAUNY ÚZEMÍ  ....................................................................... 9 
 4.1 Metodika sběru a zpracování dat ............................................................................ 9 
 4.2 Fauna bezobratlých ................................................................................................. 9 
 4.3 Fauna obratlovců ................................................................................................... 12 

5. OBECNÁ OCHRANA VOLN Ě ŽIJÍCÍCH PTÁK Ů  ........................................................... 16 

6. DALŠÍ SPECIFICKÁ RIZIKA  ........................................................................................ 16 

7. M IGRAČNÍ NÁSTIN  ..................................................................................................... 19 

8. ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÉ DRUHY  .................................................................................... 21 

9. ZÁVĚR A DOPORUČENÍ  .............................................................................................. 24 

10. PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY  .............................................................................. 26 

11. FOTODOKUMENTACE  ................................................................................................ 28 

 

 

     



4 
 

1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY  

Předkládaný text je inventarizačním průzkumem a výčtem fauny (zejména obratlovců) pro záměr 
stavby „I/27 v Plzni, Sukova – Karlovarská, III. etapa (Přemyslova – Karlovarská)“. 

Tato práce je podkladem pro rozhodnutí orgánů státní správy v ochraně přírody a krajiny podle 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů, zejména 
podkladem ke stanovisku orgánu ochrany přírody a krajiny obce s rozšířenou působností a kraje a 
je také přílohou k oznámení záměru podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí (EIA) v platném znění. 

Objednavatelem tohoto biologického posouzení je SUDOP Praha, a.s. Objednavatel zadal 
vypracování tohoto zoologického posouzení zpracovateli: Petr Janda – Biologické projekty. 

Zpracovatelem tohoto zoologického posouzení bylo zajištěno posouzení lokality a zjištění 
skutečného stavu fauny lokality záměru a na základě výše uvedených faktů vypracování 
inventarizačního průzkumu, vymezení znalostí nezkreslených neověřenými údaji a vypracování 
této zprávy. Vzhledem k časovým možnostem byla věnována pozornost především analytické části. 

Zpracovatel této studie konstatuje, že je odborně způsobilý provádět průzkumy území i fauny a 
výsledky dále implementovat v závěrech v souladu s legislativou, zejména se zákonem č. 114/1992 
Sb. ve znění pozdějších předpisů.  

Studie navazuje na biologickou studii „Výsledky přírodovědného průzkumu území 
navrhované I/27 v Plzni, Sukova – Karlovarská, III. etapa (Přemyslova – Karlovarská)“ 
(Doc. Dr. Jan Farkač, CSc., 2008 – 2012) spojené s rešerší dostupné literatury a znalostí o 
faunistice oblasti.  

 

2. CHARAKTERISTIKA LOKALITY A SOUBORY NIK  

Lokalita záměru se nachází ve střední až severní části městské aglomerace Plzeň a to od ulic 
Přemyslova (Kalikova a Radčická), kolem Kalikovského mlýna, následně překonává Mži a protíná 
zahrádkářskou kolonii, pěstební plochy školek, pícní louky (nebo spíše jejich ruderalizovanou část) 
v blízkosti porostu topolů a vrb a končí po křížení ulice Pod vinicemi na ulici Karlovarská. V tomto 
prostoru zasahuje do Lochotínského parku. Jedná se o silniční obchvat navržený ve třech částech, 
přičemž tato etapa je označována za třetí. Jedná se o novou komunikaci o délce 1,347 km.  

Bezprostřední okolí, které není součástí zkoumaného prostoru, je tvořeno především zastavěnými 
komplexy a to zejména zástavbou Vnitřního města, zástavbou Severního předměstí, respektive ulic 
Lochotínská a Karlovarská, dále vlastním Lochotínem včetně areálu Zoologické a botanické 
zahrady Plzeň a širšího okolí Mže (kromě dotčeného úseku) a rozsáhlé zemědělské (pícní) plochy 
západně od aleje Kilometrovka.   

 

Pro potřeby zjednodušení průzkumu a případné kategorizace ploch bylo území rozděleno na 
segmenty, které jsou většinou charakterizovány souborem nik.  

Vlastní lokalita byla tedy rozdělena do následujících souborů nik (1-5): 

Dělení segmentů: 

1. zastavěné území – ulice Přemyslova po Kalikovský mlýn, 

2. řeka Mže, 

3. zahrádkářská kolonie a školka dřevin, 

4. porosty pícních luk, ruderální porost třtiny křovištní, včetně melioračních struh,  

doprovodných porostů luhu a rákosin, 

5. Lochotínský park - část. 

 



5 
 

(podklad: projektová dokumentace, SUDOP Praha a.s.) 

 

Následuje jednoduchý popis jednotlivých segmentů včetně fotodokumentace: 

1. zastavěné území – ulice Přemyslova po Kalikovský mlýn 

Jedná se o zastavěné území (centra) města. Jedná se především o soubor komunikací a dále o 
rumiště (nezastavěné zbořeniště), zastavěné území (areál mlýna apod.). V tomto celku je fauna 
velmi redukovaná, reprezentovaná především synantropními (synurbiními) druhy včetně tzv. 
škůdců (krysa potkan, holub skalní – zdomácnělá forma apod.). 

 

     

 

 

 

 



6 
 

2. řeka Mže 

Jedná se o jeden z nejvýznamnějších dotčených segmentů. Jedná se o významný vodní tok 
s relativně čistou a chladnou vodou (vlivem spodního odtoku z VD Hracholusky). Břehy jsou spíše 
rigidně upraveny (kamenná rovnanina v betonu), u Kalikovského mlýna je pevný jez, další 
(pohyblivý) jez je u Štruncových sadů. Břehový porost na pravé straně byl odstraněn, na levé straně 
jsou porosty reprezentované především vzrostlými hybridními topoly a vrbami. 

Mže v tomto úseku je rybářský revír 431 025 Mže 1 (mimopstruhová voda), hospodaří zde MO 
ČRS Plzeň 1. 

Mže je významným krajinným prvkem „ex lege“, vedeným pod číslem 0313. 

Fauna je reprezentována především faunou ryb, zejména hrouzka obecného, jelce tlouště a kapra 
obecného, popř. pstruha obecného potočního. Nápadný je ale i výskyt zvláště chráněných druhů 
kruhoústých a ryb, mihule potoční a vranky obecné. 

Dochované břehové porosty i vlastní tok je nápadný výskytem ptáků. 

 

     

 

3. zahrádkářská kolonie a školka dřevin 

Tento segment tvoří dva soubory – první je zahrádkářská kolonie, kterou tvoří malé oplocené 
plochy zahrad využívaných k pěstování zeleniny (a ovoce) a nyní většinou spíše okrasné a sloužící 
k odpočinku a rekreaci (většina pozemků je se zahradní chatkou s okolím upraveným trávníkem a 
výsadbou exotických dřevin). Druhá část je rozsáhlý oplocený pozemek, který slouží jako sadařská 
školka se záhony sazenic a odrostků ovocných a okrasných dřevin. Na pozemku není patrné další 
zázemí (závlahy, skleníky, zázemí atp.). Součástí, zejména zahrádkářské kolonie je spodní část 
aleje Kilometrovka. 

Fauna je tvořena především typickou faunou zahrad a to zejména ptáků (sýkory, pěnice, konopka, 
pěnkava, holub hřivnáč, kos, drozdi), popř. specifickou faunou bezobratlých a obojživelníků a 
plazů. 

     



7 
 

4. porosty pícních luk, ruderální porost třtiny k řovištní, včetně melioračních struh, 
doprovodných porostů luhu a rákosin 

Tento segment tvoří mozaika travinobyliných biotopů a to částečně podmáčená postagrární lada, 
popř. přilehlá část pícní louky (jetel luční) a zejména přírodě blízkých fragmentů luk s krvavcem 
totenem, kakostem lučním a tužebníkem jilmovým.  Jedná se o fragment s potencionální nikou 
ochranářsky cenných druhů – viz. podrobněji kapitola 6. Tyto pozemky odděluje systém 
melioračních odvodňovacích struh, většinou se stagnující vodou. Okolí struh je porostlé rákosem, 
který tvoří podrost stromovému břehovému porostu hybridních vrb a topolů, v jednom místě tyto 
dřeviny tvoří segment, který má charakter mozaiky postagrárního lada (porost třtiny), paseky a 
topoliny. 

Jedná se o relativně pestré území, které částečně porůstají vlhkomilné dřeviny (vrby, topol) a 
částečně vlhkomilné louky. Lokalita je významná výskytem a hnízděním ptáků, protože je to 
významné refugium dřevin, dále pak výskytem hmyzu, přičemž jednoznačně dominují ploštice, 
brouci, blanokřídlí a rovnokřídlí (méně již motýli a síťokřídlí) a faunou obojživelníků vázanou na 
odvodňovací strouhy. 

     

     

 

5. Lochotínský park - část 

Jedná se o výběžek Lochotínského parku mezi ulicí Nad vinicemi a Karlovarská. Tato část je 
charakteristická běžnou parkovou úpravou tvořenou několika vzrostlými dřevinami, výsadbou keřů 
a udržovaným trávníkem. Součástí je i parkový mobiliář. Segment je ukončený opěrnou zdí ulice 
Karlovarská s pásem náletových javorů mléčných. 

Lochotínský park je registrovaným významným krajinným prvkem reg. č. 9403. 

Fauna je vágní, tvořená především synantropními druhy ptáků, popř. hmyzem. 

 

 

 



8 
 

     

 

3. MAPA POTENCIONÁLNÍCH RIZIK  

Před vlastním terénním průzkumem byly vyhodnoceny dvě skupiny potencionálního rizika záměru 
pro faunu území, na které byla následně zaměřena pozornost: 

A. SEGMENTY SE SOUSTŘEDĚNÝM PŘÍRODĚ BLÍZKÝM PROSTŘEDÍM 

Byla zaměřena pozornost na osídlení prostorů s potencionálním a ochranářsky významným 
výskytem fauny. Jedná se o segmenty vyšší kvality než ostatní plochy – zejména o severní část 
dotčeného území charakterizované souborem vlhkých luk a melioračních struh spolu s částí 
Lochotínského parku. 

Druhým takovým segmentem je tok řeky Mže, který byl již dostatečně popsán v předchozí práci 
doc. Farkače. 

 

B. PLOCHA S POTENCIONÁLNĚ VYŠŠÍ „MIGRACÍ“  ZVĚŘE – PŘECHOD PRO ZVĚŘ 

Jedná se o plochu pícního pole, popř. přilehlé výše uvedené pozemky, kde by mohlo při zvýšené 
migraci nastat situace, že se zvěř dostane se do prostoru mezi silniční obchvat a město. Tak se zvěř 
může potencionálně dostat „do pasti“ a její reakce podmíněná stresem může způsobit problémy 
(vbíhání do městské zástavby, vbíhání do vozovek atp.).     

Mapa rizik (situační výkres poskytl SUDOP Praha a.s.): 

 

 

 

 

 

 



9 
 

4. POPIS A VYHODNOCENÍ FAUNY ÚZEMÍ  

4.1 Metodika sběru a vyhodnocení dat  

Vlastnímu vypracování biologického posouzení předcházel biologický průzkum provedený 
formou častých opakovaných pochůzek celým zájmovým územím a jeho nejbližším okolím dne 20. 
září 2014. Průzkumy byly prováděny po celý den a jeví se jako dostatečné i přes mírně nepříznivý 
vliv probíhající masové cyklistické akce „Plzeňská padesátka“. 

 

Datum Stav počasí 

20. 9. 2014 dopoledne: jasno, slunečno, odpoledne: bouřka, následně déšť 

 

Jednotlivé části biologického průzkumu zpracovával Petr Janda.  

Zvýšená pozornost byla věnována zvláště chráněným druhům organismů uvedeným v Přílohách č. 
III vyhlášky č. 395/1992 Sb., resp. vyhlášky č. 175/2006 Sb. Toto se týká zejména bezobratlých, 
kde výčet zaznamenaných druhů rozhodně není, a v rámci biologických průzkumů obecně ani 
nemůže být, kompletní.  

Bezobratlí byli shromažďováni přímým sběrem, smýkáním a sklepáváním. Determinace 
bezobratlých byla dále prováděna na základě vizuálního pozorování a pokud možno do druhu či 
rodu.  

Přehled obratlovců byl sestaven především podle výsledků přímých pozorování a případně na 
základě hlasových projevů a pobytových značek (stop, trusu, nor a hnízd). U ptáků je v textu dále 
rozlišováno, zda se druh, resp. jedinci tohoto druhu, na lokalitě vyskytují trvale nebo byli 
zaznamenáni pouze v průběhu migrace (přeletu).  

Zvýšená pozornost byla věnována zvláště chráněným druhům organismů uvedeným v Příloze č. III 
vyhlášky č. 395/1992 Sb., resp. vyhlášky č. 175/2006 Sb.  

Vlastní průzkum ptáků byl proveden 1x pochůzkou po celé lokalitě (trase) metodou bodového 
transektu: vzdálenost mezi body cca 500 m, na každém bodu po dobu 5 minut zaznamenávání 
všech viděných a slyšených ptáku (všech druhů) v neomezené vzdálenosti. 1x pak bylo provedeno 
pozorování vybrané lokality pomocí spektivu Celestron 60x60 (řeka Mže a porosty). 

Pro průzkum netopýrů byl použitý detektor a identifikátor netopýrů Magenta 5. 

Vysvětlivky k tabulkám: 

§ Zvláště chráněné druhy dle Vyhlášky č. 395/1992 Sb. (v platném znění) 

KO  – kriticky ohrožený 

SO – silně ohrožený 

O – ohrožený 

V - zkratkovité uvedení výskytu v lokalitě 

 

4.2 Fauna bezobratlých  

Bezobratlí byli shromažďováni přímým sběrem, smýkáním a sklepáváním. Determinace 
bezobratlých byla prováděna zejména na základě vizuálního pozorování a pokud možno do druhu 
či rodu. 

Nebyly zapisovány naprosto běžné a na lokalitě početné druhy, které se vyskytují ve všech 
faunistických čtvercích v ČR, např. dvoukřídlí (smutnice březnová), ploštice (ruměnice, kněžice) a 
některé zcela obecné druhy blanokřídlých (včela, vosa) apod. Vždy byli ale zapisováni motýli a 
mravenci včetně taxonů obecných. 



10 
 

Charakteristika 

Kvalitativními průzkumy byly zjištěny většinově běžné druhy, vázané zejména na travní 
porosty anebo na křoviny a dřevin podél struh a na břehu Mže. Zcela obecná je pak fauna 
bezobratlých zastavěných území, popř. Lochotínského parku, komplexu zahrádkářských kolonií a 
plochy školek. 

V lokalitě nápadně převládají druhy blanokřídlých, na což již upozorňuje ve své práci doc. Farkač. 
Tento fenomén je pravděpodobně způsobený rozsáhlými plochami pícních luk s jetelem lučním 
v širším okolí lokality záměrů. Nápadná je fauna čmeláků (Bombus) a včel (Apis), méně již pak 
fauna motýlů (zejména babočky a travní druhy můr atp.). 

Určitá část lokality má podobnost s biotopy některých velmi vzácných a ohrožených druhů motýlů 
a hmyzu obecně. Tyto druhy nebyly průzkumem zjištěny, trasa komunikace se jich dotýká pouze 
okrajově (kvalita lučních porostů se zvyšuje od stavby směrem západním). Nicméně v této lokalitě 
jsou prvky, které umožňují existenci naturových modrásků a to modráska bahenního a modráska 
očkového. Tyto druhy nebyly terénním průzkumem prokázány, nejsou zde ani známy, přesto 
z důvodu předběžné opatrnosti bude nutný terénní průzkum v místě vytýčeného staveniště (v rámci 
biologického dozoru). 

Ve stávající trase tedy není evidována žádná populace reliktního druhu bezobratlého, vztaženo 
zejména na faunu motýlů a na vodní faunu (např. www.lepidoptera.cz, 
http://www.koalicepronaturu.cz, atp.). 

 

Zaznamenané druhy zoologického průzkumu 2014 

Druh Poznámka 

MOLUSCA (m ěkkýši)  

Anodonta anatina (Linnaeus 1758) V řece Mži. 

Arion lusitanicus Mabille, 1868 Invazní druh, zejména blízko zahrad a řeky. 

Cepea hortensis (Linnaeus, 1758) Běžná. 

Helix pomatia (Linnaeus, 1758) Běžný. 

Limacus flavus (Linnaeus, 1758)  

Xerolenta obvia (Menke, 1828)  

ORTHOPTERA (rovnok řídlí)  

Gryllacridoidea, koníci, více druhů Neurčovaní. 

COLEOPTERA (brouci)  

Carabidae (střevlíkovití)  

Acupalpus meridianus (Linnaeus, 1761) Farkač, 2008, 2012 

Amara aenea (DeGeer, 1774) Farkač, 2008, 2012 

Amara familiaris (Duftschmid, 1812) Farkač, 2008, 2012 

Anchomenus dorsalis (Pontoppidan, 1763) Farkač, 2008, 2012 

Bembidion articulatum (Panzer, 1796) Farkač, 2008, 2012 

Bembidion lampros (Herbst, 1784) Farkač, 2008, 2012 

Calathus melanocephalus (Linnaeus, 1758) Farkač, 2008, 2012 

Carabus granulatus (Linnaeus, 1758)  



11 
 

Carabus hortensis (Linnaeus, 1758)  

Carabus intricatus Linnaeus, 1761  

Carabus nemoralis O. F. Müller, 1764  

Chlaenius vestitus (Paykull, 1790) Farkač, 2008, 2012 

Harpalus quadripunctatus (Dejean, 1829)  

Harpalus affinis (Schrank, 1781) Farkač, 2008, 2012 

Harpalus distinguendus (Duftschmid, 1812) Farkač, 2008, 2012 

Leistus ferrugineus (Linnaeus, 1758) Farkač, 2008, 2012 

Loricera pilicornis (Fabricius, 1775) Farkač, 2008, 2012 

Poecilus cupreus (Linnaeus, 1758) Farkač, 2008, 2012 

Pseudoophonus rufipes (DeGeer, 1774) Farkač, 2008, 2012 

Pterostichus melanarius (Illiger, 1798) Farkač, 2008, 2012 

Pterostichus niger (Schaller, 1783) Farkač, 2008, 2012 

další neurčené  

Scarabeidae (vrubounovití)  

Cetonia aurata (Linnaeus, 1761) Na květech hojný. 

NEUROPTERA (síťokřídlí)  

Sympetrum vulgatum (Linnaeus, 1758) Roztroušeně v příkopech. 

HYMENOPTERA (blanok řídlí)  

Bombus spp. (čmelák) Hojný. 

Početná a všudypřítomná skupina hmyzu.  

Podrobněji doc. Farkač, 2012. 
bohemicus, hortorum, lapidarius, soroensis a terrestris 

Camponotus ligniperda   (Latreille, 1802)   Lochotínský park. 

Lasius spp. (mravenec) Běžně. 

brunneus, emarginatus, niger, flavus, fuliginosus aj. 

Myrmica rubra (Linnaeus, 1758) Roztroušeně. 

Myrmica cf. scabrinodis (Nylander, 1846) Vzácně. 

Myrmica schencki Emery, 1894 Vzácně. 

LEPIDOPTERA (motýli)  

Aglais urticae (Linnaeus, 1758) Hojná. 

Anthocharis cardamines (Linnaeus, 1758)  

Aporia crataegi (Linnaeus, 1758) Hojný. 

Carterocephalus palaemon (Pallas, 1771)  

Coenonympha hero (Linnaeus, 1761)  

Hesperia comma (Linnaeus, 1758)  

Issoria lathonia (Linnaeus, 1758)  



12 
 

Maniola jurtina (Linnaeus, 1758)  

Nymphalis antiopa (Linnaeus, 1758)  

Nymphalis io (Linnaeus, 1758) Hojná. 

Opisthographis luteolata (Linneaus, 1758)  

Papilio machaon (Linnaeus, 1758) V zahradách vzácně. 

Pieris napi (Linnaeus, 1758)  

Polygonia c-album (Linnaeus, 1758)  

Vanessa cardui (Linnaeus, 1758) Hojná. 

 

Zvláště chráněné druhy 

Druh § V 

HYMENOPTERA (blanokřídlí)   

Bombus spp. (čmeláci) O běžně, hojně 

LEPIDOPTERA (motýli)   

Papilio machaon (otakárek fenyklový) O v zahradách vzácně  

 

 

4.3 Fauna obratlovců 

Přehled obratlovců byl sestaven podle výsledků přímých pozorování a na základě hlasových 
projevů a u savců zejména podle pobytových značek (stop, trusu, nor).  

Průzkum ryb nebyl prováděn broděním toku a lovem pomocí podběráků a sítí (kesser), byl 
proveden pouze vizuální průzkum. Vizuální průzkum spolu s odchytem byl proveden u 
obojživelníků a plazů. Vlastní průzkum ptáků byl proveden pochůzkou po celé lokalitě (trase) 
metodou bodového transektu: vzdálenost mezi body cca 500 m, na každém bodu po dobu 5 minut 
zaznamenávání všech viděných a slyšených ptáku (všech druhů) v neomezené vzdálenosti.  

Pro případné ověření výskytu pěnice vlašské a lejska šedého byla použita mp3 nahrávka hlasu 
samce a poslech případné odezvy a to na celé trase 3x. U obou druhů byla odezva negativní. 

Průzkum byl doplněn o znalosti z literatury (zejména obojživelníci, ptáci a savci). 

Charakteristika 

Ryby 

Fauna ryb ve sledované lokalitě byla zjištěna v toku řeky Mže, v melioračních strouhách chybí.  

Kruhoústí a ryby (pouze ve Mži – základní druhy) 

Abramis abramis, cejn velký 

Anguilla anguilla, úhoř říční 

Barbatula barbatula, mřenka mramorovaná 

Blicca bjoerkna, cejnek malý 

Carassius auratus, karas stříbřitý 

Cottus gobio, vranka obecná 



13 
 

Cyprinus cario, kapr obecný 

Esox lucius, štika obecná 

Gobio gobio, hrouzek obecný 

Lampetra planeri, mihule potoční 

Leuciscus cephalus, jelec tloušť 

Oncorhynchus mykiss, pstruh duhový 

Perca fluviatilis, okoun říční 

Pseudorasbora parva, střevlička východní 

Rutilus rutilus, plotice obecná 

Salmo trutta f. fario, pstruh obecný potoční 

Salvelinus fontinalis, siven americký 

Thymallus thymallus, lipan podhorní 

 

Obojživelníci 

Fauna obojživelníků je specifická a je ochuzená z důvodů kontaktu lokality se zastavěným 
prostředím.   

 

Bufo bufo, ropucha obecná Vzácně, spíše v zahradách. 

Bufotes viridis, ropucha zelená Vzácně, spíše v zahradách. 

Pelophylax ridibundus, skokan skřehotavý Vzácně, v meliorační strouze a Mži. 

Rana temporaria, skokan hnědý Roztroušeně v porostech. 

 

Kontakt nové komunikace s obojživelníky je předpokládaný při některém z jejich „pohybů“, u 
ropuch a hnědých skokanů při migraci do nádrží k rozmnožování a u skokana skřehotavého při 
expanzi na nové lokality. Z tohoto důvodu je předpokládán odlišný vliv záměru na jedince a 
populace obojživelníků, přičemž záměrem jsou tedy ohroženi obojživelníci s terestrickou fází 
způsobu života, popř. obojživelníci se známou expanzí. 

 

Minimální/žádný vliv Potencionální negativní vliv Negativní vliv 

skokan skřehotavý skokan hnědý  -- 

-- ropucha obecná -- 

-- ropucha zelená -- 

 

Nebyla zjištěná zřetelná fixace některé populace obojživelníků na některý typ segmentu. 

 

 

 

 



14 
 

Plazi 

Fauna plazů je rovněž obecná. Ještěrka obecná a slepýš křehký v oblasti běžně existují v  
křovinatých porostech a v travnatých částech a také osídlili náhradní biotopy – zahrádkářskou 
kolonii (zejména slepýš křehký). Užovka obojková se vyskytuje vzácně v mokřadních porostech, 
ale byla zastižena vzácněji než předchozí druhy. 

 

Anguis fragilis, slepýš křehký Vzácně až roztroušeně. 

Lacerta agilis, ještěrka obecná Vzácně až roztroušeně. 

Natrix natrix, užovka obojková Vzácně. 

 

Ptáci 

Ornitofauna oblasti je charakteristická pro agrární krajinu, tzn. agrocenózy v kombinaci s 
rozptýlenými porosty dřevin (lužní, pionýrské, zeleně obcí) a je doplněna faunou ptáků sídel a 
zejména zahrad. Fauna ptáků je nejnápadnější v segmentu zahrádkářské kolonie (ale již ne ve 
školce) a v břehových porostech Mže a melioračních struh. 

Nebyly zjištěny (ani vizuálně ani poslechem) populace koroptve polní ani křepelky polní, nicméně 
nelze náhodný výskyt zcela vyloučit (nutné je ověření biologickým dozorem při vytýčení 
staveniště). 

 

Acrocephalus palustris, rákosník zpěvný               Roztroušeně. 

Aegithalos caudatus, mlynařík dlouhoocasý           Běžně v nivách a hustých porostech dřevin. 

Anas platyrrhynchos, kachna divoká Na Mži běžná. 

Buteo buteo, káně lesní                     Roztroušeně. 

Carduelis cannabina, konopka obecná Běžná. 

Carduelis carduelis, stehlík obecný                 Běžný. 

Certhia brachydactyla, šoupálek krátkoprstý Vzácně 

Columba livia f. domestica, holub skalní Běžný ve městě. 

Columba palumbus, holub hřivnáč                  Běžný. 

Cuculus canorus, kukačka obecná Vzácně, v porostech dřevin. 

Dendrocopos major, strakapoud velký Běžný. 

Emberiza citrinella, strnad obecný                  Běžný. 

Falco tinnunculus, poštolka obecná                Na lovu, roztroušeně. 

Fringilla coelebs, pěnkava obecná                 Běžná. 

Garrulus glandarius, sojka obecná Roztroušeně. 

Luscinia megarhynchos, slavík obecný Roztroušeně, v křovinách (spíše u Mže). 

Motacilla alba, konipas bílý                   Běžný, často i na lovu na účelových cestách. 

Motacilla cinerea, konipas horský U Mže. 

Parus caeruleus, sýkora modřinka                Běžná. 

Parus major, sýkora koňadra                 Hojná. 



15 
 

Passer domesticus, vrabec domácí                  Běžný. 

Passer montanus, vrabec polní                  Běžný. 

Phasianus colchicus, bažant obecný Běžný. 

Phoenicurus phoenicurus, rehek zahradní Běžný. 

Phylloscopus collybita, budníček menší                     Běžný. 

Pica pica, straka obecná Hojně. 

Prunella modularis, pěvuška modrá                  Roztroušeně. 

Serinus serinus, zvonohlík zahradní Roztroušeně. 

Sitta sitta, brhlík lesní Rouztroušeně. 

Streptopelia decaocto, hrdlička zahradní Roztroušeně. 

Sturnus vulgaris, špaček obecný                  Běžný 

Sylvia atricapilla, pěnice černohlavá Běžná, v obcích častěji. 

Sylvia communis, pěnice hnědokřídlá Roztroušeně – ustupuje. 

Sylvia curruca, pěnice pokřovní                Běžná – ustupuje. 

Turdus merula, kos černý                      Velmi hojný. 

Turdus philomelos, drozd zpěvný                   Běžný. 

Turdus pilaris, drozd kvíčala Běžný. 

 

Savci 

Fauna savců je obecná, typická pro příměstské oblasti. Dominují hlodavci a zajícovci. 

 

Apodemus sylvaticus, myšice křovinná V celém území. 

Capreolus capreolus, srnec obecný Vzácně. 

Clethrionomys glareolus, norník rudý Běžný. 

Erinaceus europaeus, ježek západní Běžný, zejména v obcích. 

Lepus europeus, zajíc polní Roztroušeně. 

Martes foina, kuna skalní Běžná, často ve městě. 

Microtus arvalis, hraboš polní Hojný. 

Mus musculus, myš domácí Běžná. 

Rattus rattus, krysa potkan Ve městě, podél Mže. 

Sorex araneus, rejsek obecný Běžný, často v obcích. 

Sus strofa, prase divoké Občasná potulka. 

Talpa europea, krtek obecný Běžný. 

Vulpes vulpes, liška obecná V celém území hojně. 

 

 



16 
 

Zvláště chráněné druhy 

Druh § V 

CYCLOSTOMATA (kruhoústí)   

Lampetra planeri (mihule potoční) KO řeka Mže - hojně 

PISCES (ryby)   

Cottus gobio (vranka obecná) O řeka Mže - hojně 

REPTILIA (obojživelníci)   

Bufo bufo (ropucha obecná) O roztroušeně 

Bufotes viridis (ropucha zelená) SO roztroušeně 

Pelophylax viridis (skokan skřehotavý) KO vzácně, juvenilní jedinci 

REPTILIA (plazi)   

Anguis fragilis (slepýš křehký) SO roztroušeně, spíše blízko zahrad 

Lacerta agilis (ještěrka obecná) SO roztroušeně 

Natrix natrix (užovka obojková) O vzácně 

AVES (ptáci)   

Luscinia megarhynchos (slavík obecný) O hnízdí v křovinách  

 

 

5. OBECNÁ OCHRANA VOLN Ě ŽIJÍCÍCH PTÁK Ů  

V rámci tohoto průzkumu bylo prověřováno hnízdění ptáků, respektive přítomnost ptačích hnízd 
na stromech a keřích a v dutinách stromů a na zemi, které budou v rámci stavby, respektive 
přípravy stavby odstraněny. Během průzkumu nebyla hnízda nalezena, nicméně nelze je vyloučit. 
Tento fakt bude nutné opětovně ověřit po vytýčení staveniště biologickým dozorem. 

Stromy, keře a vegetace mohou být obsazeny hnízdy těchto druhů: 

Mlynařík dlouhoocasý, strakapoud velký, strnad obecný, pěnkava obecná, sojka obecná, slavík 
obecný, sýkora modřinka, sýkora koňadra, vrabec domácí, vrabec polní, bažant obecný, straka 
obecná, brhlík lesní, hrdlička zahradní, pěnice hnědokřídlá, pěnice pokřovní, konopka obecná, kos 
černý, drozd zpěvný, bažant obecný. 

Pokud nedojde k dotčení hnízd, není nutné žádat o odchylný postup při ochraně ptáků podle § 5a 
zákona o ochraně přírody a krajiny.  

Charakter osídlení ptáky a charakter stavby v době průzkumu nutnost odchylného postupu 
nenaznačuje. 

 

6. DALŠÍ SPECIFICKÁ RIZIKA PRO FAUNU  

Stručné vyhodnocení rizik záměru pro faunu: 

Ochrana hmyzu, zejména motýlů 

V území nejsou známy žádné populace motýlů, která by byly stavbou ohroženy na existenci. 
Stavba zároveň nezapříčiní zhoršení celistvosti areálu, rozdělení populace nebo neznemožní 
migraci mezi populacemi a tím vznik genetické eroze. Při posuzování této problematiky bylo 
postupováno podle informací z webu Mapování a ochrana motýlů (www.lepidoptera.cz) a 
z publikace Ohrožený hmyz nelesních stanovišť: ochrana a management. 



17 
 

Některé biotopy segmentu 4 splňují nároky pro existenci „naturových“ modrásků - modrásek 
bahenní (Maculinea nausithous) a modrásek očkovaný (Maculinea teleius), a tím jsou extenzivně 
využívané vlhké louky s výskytem krvavce totenu se zachovalým vodním režimem a hnízda 
mravenců Myrmica rubra. Tito modrásci, jejichž samice klade několik vajíček do květních hlávek 
krvavce (housenky žerou v semenících hostitelské rostliny 2-3 týdny, možná je vnitrodruhová 
(kanibalismus) i mezidruhová konkurence s housenkami druhého druhu, přežívá 3-6 housenek v 
jedné květní hlávce) ve čtvrtém instaru vypadávají pod živnou rostlinu, kde jsou po velmi rychlé 
adopci přeneseny mravenci do mravenišť, kde se také kuklí. Mravenčím hostitelem je Myrmica 
rubra, příležitostně také M. scabrinodis. V mraveništích se housenky chovají jako predátoři a 
požírají larvy i kukly mravenců (obligátní myrmekofilie). 

Během průzkumů nebyli tito modrásci nalezeni (pravděpodobně již nelétají) a je nutné jejich 
výskyt ověřit při biologickém dozoru. 

Nicméně lze konstatovat, že tyto druhy a jejich lokality jsou dostatečně prozkoumány a proto se 
jedná jen o předběžnou opatrnost v ochraně přírody a krajiny bez nutnosti omezit vlastní stavbu. 

Nejbližších známých populací zvláště chráněných modrásků v plzeňské oblasti - Kamenec, se 
záměr nedotýká a to ani nepřímými vlivy. 

Pro ochranu motýlů oblasti obecně během výstavby lze doporučit následující: 

���� Přírodě blízké stanoviště nepoužívat k deponování materiálů, parkování strojů a pojezdům nad 
nutnou míru (zejména ne vlhké louky západně od trasy). 

���� Zbytky travnatých míst, po dokončení výstavby nelikvidovat, ale vhodně zakomponovat do 
úprav okolí budoucí komunikace.  

Ochrana čmeláků 

Této problematice se podrobně věnoval doc. Farkač ve své studii, kde doslovně uvádí: „rod 
Bombus - pro složitost determinace jsou chráněny všechny druhy rodu, tedy i druhy plošně 
rozšířené, mnohdy obývající ruderály, zahrádky, parky, okolí silničních komunikací, železnice 
apod. Na zkoumaném území v roce 2008 a 2012 vyhledávali vhodné květy pouze čmeláci Bombus 
hortorum, B. lapidarius a B. terrestris – široce rozšířené a hojné druhy a pačmelák B. bohemicus. 
Pačmelák je parazitický a dříve byl zařazen do rodu Psithyrus, jehož druhy zákon nechrání. 
Systematickou změnou (nikoliv ochranářskou) byl přeřazen do rodu Bombus. Vyvíjí se v hnízdech 
čmeláka hájového (B. lucorum), který na území ovšem zjištěn nebyl, nebyly zjištěny ani jeho 
hnízda v bezprostředním okolí. Jednalo se jen o náhodné zálety (např. za účelem hledání potravy). 

V Červeném seznamu ohrožených druhů České republiky – bezobratlí (FARKAČ, KRÁL & 
ŠKORPÍK, 2005) jsou uvedeny Bombus magnus, B. maxillosus, B. muscorum, B. veteranus 
(kriticky ohrožené druhy), B. norvegicus, B. ruderatus (druhy ohrožené), B. confusus, B. 
distinguendus, B. humilis, B. pomorum, B. quadricolor, B. subterraneus, B. wufleni (druhy 
zranitelné). Výskyt těchto jmenovaných druhů nepřichází na hodnoceném území a jeho okolí v 
úvahu. Lze konstatovat, že na populace indikačně významných druhů čmeláků rodu Bombus (viz 
výše uvedené druhy z Červeného seznamu) nebude mít realizace přemostění Mže žádný vliv. 
Populace zjištěných druhů nebudou na celé lokalitě dotčeny, neboť se jedná o létavé druhy s 
relativně velkou radiací, a je tedy předpoklad, že v případě potřeby změní svá stanoviště a po 
úpravách terénu se na příhodná místa vrátí zpět. V okolí se nachází mnoho vhodných, přírodě 
bližších stanovišť, kde čmeláci (obecně) nacházejí kromě potravy i dostatek vhodných míst pro 
hnízdění a přezimování. Na hodnocené lokalitě se zjištěné druhy vyskytují na nepůvodním biotopu. 
Úpravou terénu a sadovými úpravami vznikne dostatečné množství vhodných náhradních 
stanovišť, které doplní existující stanoviště v okolí. Plánovaná činnost neovlivní udržení příznivého 
stavu jmenovaných druhů z hlediska jejich ochrany. Není potřeba přijímat žádná zvláštní 
managementová opatření“. 

 

 



18 
 

Výskyt xylofágního hmyzu 

V lokalitě byl zjištěn malý úsek strouhy s ořezávanými hlavatými vrbami (košíkářká). Tyto vrby 
mohou hostit některé druhy saproxylofágního nebo xylofágního hmyzu. Z tohoto důvodu a 
vzhledem k tomu, že hlavaté vrby mohou být zčásti biotopem páchníka hnědého (Osmoderma 
eremita)1 byl proveden rychlý průzkum. Průzkum byl zaměřen na výskyt páchníka hnědého a na 
výskyt zvláště chráněných tesaříků (kozlíček vrbový, kozlíček jilmový, tesařík pižmový atp.). 

Nicméně bylo zjištěno, že vrby jsou velmi mladé (bez dutiny a mrtvého dřeva) a tak není výskyt 
těchto druhů možný a lze jej zcela vyloučit. Podobný výsledek měl i průzkum dřevin 
Lochotínského parku. 

Ochrana obojživelníků a plazů 

Stavba silničního obchvatu neprotíná známou tahovou cestu obojživelníků. Byl zjišťován současný 
pohyb obojživelníků: 

Migrace obojživelníků 

Po poznání lokality lze s největší pravděpodobností předpokládat, že migrace obojživelníků nebude 
zásadně narušena novou komunikací, protože komunikace bude prostupná pro obojživelníky podél 
drobných vodotečí (struh), které budou přemostěny naplánovanými silničními mosty - propustky. 
Tyto propustky budou plnit dostatečnou funkci bezkolizního podchodu pro obojživelníky.  

Lze předpokládat potulku (nikoliv tahovou cestu) u ropuch a skokana hnědého a migraci 
juvenilních jedinců skokana skřehotavého zvodnělými strouhami. 

Dále je nutné z hlediska ochrany plazů zajistit minimální zásahy do přirozených travnatých 
stanovišť. Pro ochranu plazů (zamezení usmrcování jedinců) jsou podmínky shodné s následující 
ochranou ptáků. 

Ochrana ptáků 

K ochraně ptáků je nutné splnit tuto podmínku: 

���� Veškeré zemní práce (včetně kácení dřevin) budou provedeny v období od 1. 8. do 31. 3. 
(ideální termín je od 15. 9. do 30. 11.), tj. mimo hlavní období reprodukce, vaječných snůšek a 
líhnutí mláďat plazů a hnízdění ptáků (tedy mimo období březen až červenec). Termín může 
být dále upřesněn na základě výsledků průzkumu obojživelníků a plazů. 

���� V předstihu před vlastními terénními (zemními) pracemi bude provedeno skácení dřevin a 
odstranění keřů, zároveň je nutné provést vyklizení ploch případně od rákosu (kosení rákosiny) 
a podobných porostů. Tím se sníží fyzická přítomnost živočichů a vznikne tlak na opuštění 
lokality.  

Ochrana savců - migrace, vbíhání zvěře a myslivost obecně  

Posuzovaný prostor není významně osídlený zvěří. Obecně lze prostor charakterizovat jako silně 
ovlivněný lidskou přítomností, jednoznačně v částech zastavěného území, dále jsou vyloučeny pro 
zvěř oplocené části a ostatní plochy jsou často využívány k příměstské rekreaci (cykloturistika, 
časté procházky apod.). 

Nebyly zjištěny nápadné stopy osídlení zvěří kromě několika pobytových stop srnce obecného a 
prasete divokého a vizuálně bažant obecný a zajíc polní. 

Dále v lokalitě nejsou myslivecká zařízení - i z tohoto lze usuzovat, že oblast je myslivecky 
bezvýznamná. 

 

                                                 
1
 V současném taxonomickém pojetí je druh O. eremita na čtyři samostatné druhy, přičemž pod názvem O. eremita jsou populace 

západní Evropy a jihu Španělska a středoevropské a východoevropské jsou označovány jako O. barnabita. Podle tohoto rozdělení se na 
území České republiky vyskytuje druh Osmoderma barnabita. V české legislativě je stále uváděn široce užívaný název Osmoderma 
eremita. 



19 
 

7. MIGRA ČNÍ NÁSTIN  

Silniční stavby obecně jsou migrační překážkou. Míra migrační bariéry se posuzuje samostatně, 
nicméně zde již v předstihu uvedu migrační nástin jelikož stavba nebude významnou překážkou 
migrace. 

Migrační trasy jsou uvedeny v mapových databázích Agentury ochrany přírody a krajiny ČR 
http://mapy.nature.cz/  (PrintScreen je umístěn níže): 

 

Zelenou čárou je graficky zaznamenán „dálkový migrační koridor“, světle zelenou plochou jsou 
označena „migračně významná území“. Zelená a oranžová čára je místo migrace obojživelníků 
přes silnice. 

Území tedy nenáleží do migračně významného území a není zde vyznačený dálkový migrační 
koridor.  

Podle terénního šetření nebylo zjištěno výrazné osídlení migračně důležité skupiny živočichům 
respektive jejich početně významný výskyt. Dále nebyly nelezeny migrační trasy (ochozy). 
Jediným prvkem, „který je možné považovat za důležitý“, jsou meliorační strouhy, které ale 
zůstanou zachovány. 

Přehled migračních nároků jednotlivých skupin živočichů: 

Obojživelníci  

ropucha obecná 

U tohoto druhu jsou poměrně dobře známy všechny zmíněné formy tahu. Ropuchy putují ke svým 
místům rozmnožování obvykle ze vzdálenosti do 3 km, někdy však i z delší vzdálenosti. Jarní tah 
je často soustředěn do krátkého období několika dnů. V té době se stovky ropuch vydávají jedním 
směrem. Putují velmi pomalu. Podle doposud zjištěných údajů potřebují k překonání 7 m široké 
vozovky přibližně 15 - 20 minut. Všechny uvedené faktory (značná délka tahu, nízká rychlost, 
masovost tahu) přispívají k vysokému ohrožení migrujících jedinců tohoto druhu. Zpětný tah již 
není hromadný a je rozložen do delšího časového období. Migrace metamorfovaných jedinců 
probíhá masově v červnu a červenci; malé žabky obvykle táhnou ráno mezi 7. - 10. hodinou a večer 
mezi 17. - 20. hodinou, někdy ale i v nejprudším slunečním žáru. Střednímu a silnému dešti se 
vyhýbají. Podzimní tah byl pozorován nepravidelně a vždy jen u menší části populace.  

skokan hnědý 

Jarní tah tohoto druhu probíhá velice brzy zjara (někdy již koncem února). Malé skupiny skokanů 
dokonce putují již při teplotě dvou stupňů. Patrně právě díky velmi nízkým teplotám v předjaří je 



20 
 

migrace skokanů hnědých rozložena do delšího časového období, než je tomu u ropuchy obecné. 
Rychlost putování je však vyšší. I když jsou tedy známa místa, kde jedním směrem táhnou stovky a 
tisíce jedinců, není ohrožení tohoto druhu tak vysoké, jako u ropuchy obecné. Zpětná migrace je 
omezena na poměrně krátkou dobu. Tah metamorfovaných jedinců probíhá masově a za stejných 
podmínek, jako u ropuchy obecné. U skokana hnědého jsou významné i podzimní tahy. Mnohdy 
putuje velká část populace z letních stanovišť až k místům rozmnožování nebo do jejich těsné 
blízkosti, kde žáby zpravidla ve vodě přezimují. Vodní plocha, kde přezimují, nemusí být však 
totožná s místem páření. 

Populace skokanů tedy mohou být ohroženy několikrát v roce (jarní tah, migrace malých žabek, 
podzimní tah). Je proto nutné uvažovat o vhodných způsobech ochrany. Zejména při podzimním 
tahu je však ochrana obtížně uskutečnitelná, neboť nelze odhadnout, kdy k podzimní migraci dojde. 

skokan skřehotavý 

Jedná se o druh ze skupiny tzv. zelených skokanů. Jsou to výhradně vodní druhy, jejichž dospělci 
vodní prostředí neopouští - největší zjištěná vzdálenost byla 10 m od břehu (Opatrný 1968), autor 
této migrační studie však nalezl dospělce i 150 m od vodní plochy a také při migraci potokem nebo 
zvodnělou strouhou. Střet se stavbou může také nastat zejména u juvenilních jedinců při pokusech 
o osídlení nových stanovišť. 

čolci 

Tahy čolků nejsou příliš známy. Ze zahraničních zkušeností vyplývá, že na určitých místech 
překračují vozovku (vztaženo i na trať) řádově stovky jedinců. Díky tomu, že na souši se pohybují 
velmi pomalu a jsou nenápadní. Nejvýznamnější je jarní tah na místa rozmnožování. Podle 
místních podmínek nastává zpravidla v březnu až dubnu a je soustředěn do poměrně krátkého 
časového období. Zpětná migrace je již méně nápadná a probíhá od května do září. Metamorfovaní 
čolci putují od srpna do října. Opět je tedy nacházíme jednotlivě.  

Z uvedeného vyplývá, že pro čolky je nejnebezpečnější jarní migrace. Ochrana čolků je zpravidla 
obtížnější, než je tomu u ropuch a skokanů. Část jedinců je totiž schopna poměrně snadno překonat 
různé překážky včetně zábran z fólie a mnohdy i unikat z instalovaných padacích pastí. 

Střední savci, šelmy 

Druhy překonávají dopravní komunikace během potulky anebo lovu. Jedná se většinou o šelmy 
s výraznou obezřetností.   

Střední savci, kopytníci 

srnec obecný 

Srnec obecný je živočich poměrně věrný svému stanovišti, přičemž stálost závisí na několika 
abiotických faktorech – dostatek krytu, potravy a klidu. Při absenci některého z těchto faktorů se 
stává zvěří přebíhavou. V létě žije pohromadě jen srna se srnčaty, od podzimu se veškerá srnčí zvěř 
sdružuje do tlup, ve kterých zůstává až do jara. V polních oblastech dosahují tlupy počtu až 
několika desítek kusů. Vodícím zvířetem je vždy srna, která má v tlupě (primární tlupa) vždy 
srnčata. Ke kolizi srnčí zvěře s provozem komunikace dochází často při přebíhání vozovky nebo 
železnice po chybném vyhodnocení stresu vodící srnou, přičemž tato vozovku často překoná, ale 
následující kusy tlupy (nebo srnčata) ji následují a střetávají se s dopravními prostředky. 

prase divoké 

Prase divoké je jednoznačně zvěří přebíhavou a toulavou. Na pastvu vychází pozdě večer a v noci, 
svoje stávaniště a přechody nedodržuje a i místa, kde se paství, navštěvuje nepravidelně. Velmi 
časté je docházení na pastvu do vybraných kultur – např. kukuřice a vbíhání do vozovky v těchto 
exponovaných lokalitách může být četné. Prase divoké žije v tlupách vedených samicí, samci se 
zdržují na jejím konci. Vbíhání prasat divokých do vozovky nebo železnice může způsobit i 
nevhodné vedení lovecké leče (nadháňkou či nátlačkou) v období intenzivního lovu (především se 
jedná o nevhodné způsoby lovu během sklizně polních plodin, zvláště opět kukuřice). 



21 
 

8. ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÉ DRUHY 

Na lokalitě byly zjištěny zvláště chráněné druhy živočichů dle Přílohy III. Vyhlášky MŽP č. 
395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny, v platném znění. 

Stupeň ohrožení vyjadřuje kvalifikovaný odhad míry ohrožení lokální populace druhu realizací 
záměru: 

0 – populace nebude ohrožena 
1 – populace málo ohrožena 
2 – populace významně ohrožena 
3 – populace silně ohrožena 
 

Druh K
O 

S
O O Odhadovaná 

početnost 

stupeň 
ohrožení 
realizací 
záměru 

Komentář 

Čmeláci rodu 
Bombus spp. 

  + Velmi hojně 0 

P
op

ul
ac

e 
a 

je
di

nc
i b

ud
e 

do
t

če
na

 –
 je

 n
ut

né
 d

bá
t 

do
po

ruče
ní

 
z 

ka
pi

to
ly

 9
. 

 

Otakárek 
fenyklový 

  + Roztroušeně 0 

Mihule potoční +   
Hojně v řece 

 
0 

Vranka obecná   + 
Hojně v řece 

 
0 

Ropucha 
obecná 

  + 
Roztroušeně 

 
1 

Ropucha zelená   + 
Roztroušeně 

 
1 

Skokan 
skřehotavý 

+   
Několik 

juvenilních 
jedinců. 

1 

Slepýš křehký  +  
Jednotlivě. 

 
1 

Ještěrka obecná  +  
Jednotlivě. 

 
1 

Užovka 
obojková 

  + Jednotlivě. 
0 
 

Slavík obecný   + min. 2 páry 1 

 

Komentovaný výskyt a ohrožení zvláště chráněných druhů 

Bombus spp. (čmeláci) 

Druhy čmeláků byly běžně pozorovány na pastvě na květech. V prostoru trasy nebylo 
zaznamenáno žádné hnízdo (což neznamená, že zde není – jsou přítomné nory od hlodavců vhodné 
pro vznik hnízda čmeláků). Množství létajících jedinců je nápadné a je způsobené pravděpodobně 
hojnými porosty jetele lučního. O ochraně se již vyjádřil doc. Farkač (viz. kapitola č. 6).  

Papilio machaon (otakárek fenyklový) 

Jedná se o vzácnější druh oblasti, běžnější je zejména přímo v zahrádkářské kolonii. 

 

 



22 
 

Mihule potoční (Lampetra planeri) a vranka obecná (Cottus gobio) 

Jsou to zvláště chráněného druhy kruhoústého a ryby, které jsou dosud hojné ve Mži a to i 
v městském úseku. Hojný výskyt byl již 2x potvrzen, nejdříve při stavbě Nového divadla a 
následně při manipulaci s hladinou při opravě jezu u Štruncových sadů. 

Navrhované přemostění Mže nemůže způsobit významnou změnu biotopu ani přímé ohrožení 
jedinců resp. populace druhu. 

Ropucha obecná (Bufo bufo) a ropucha zelená (Bufotes viridis) 

Jedná se o ohrožené druhy žab, u kterých je známé synantropní chování - ochota osídlovat i lidmi 
ovlivněné biotopy. Oba druhy v poslední době ustupují.  

Ropucha obecná (Bufo bufo) - při terestrické fázi u tohoto druhu hraje základní roli teritoriální 
chování - "určitý jedinec vyhledává někdy i po několik let tentýž denní úkryt (Heusser 1958)"... 
Kdežto ropucha zelená „je druhem adaptovaným na stepní anebo zemědělské oblasti“ a migruje i 
do větších vzdáleností. 

Záměr - stavba se nedotkne žab ve vodní fázi (která je u samic velmi krátká), ale jsou ohroženy 
jedinci v suchozemské fázi – viz. kapitola č. 7. 

Skokan skřehotavý (Rana ridibunda) 

Jedná se o výhradně vodní druh, který vodní prostředí neopouští - největší zjištěná vzdálenost byla 
10 m od břehu (Opatrný 1968). Zde bylo ale zjištěno pronikání juvenilních jedinců (1 - 2 roky staří) 
podél (uvnitř) melioračních struh - jedná se o pokusy osídlit nové vodní plochy, popř. populace 
zůstává v osluněných částech strouhy.  

Záměr - stavba se nedotkne populace dospělců, jedná se o potencionální ohrožení juvenilních 
jedinců. 

Ještěrka obecná (Lacerta agilis) – silně ohrožený, avšak relativně hojný druh s těžištěm výskytu 
v sušších teplejších oblastech (Baruš et Oliva 1992b, Mikátová et al. 2001). Jedná se o typicky 
eurytopní druh obývající původní i umělá, zejména sušší a teplejší stanoviště, jako jsou slunné 
stráně, pastviny, paseky a okraje lesů, silniční a železniční náspy, polní meze apod. Celkem bez 
problémů se udrží i v člověkem silně přetvořené krajině a městských aglomeracích, např. na 
zahradách, zbořeništích, skládkách, výsypkách a jiných ruderálech. Na těchto stanovištích si vybírá 
místa s příhodnými úkryty, dostatkem potravy, vhodným osvětlením a vlhkostí.  

Na lokalitě se vyskytuje v sušších travnatých biotopech. 

Slepýš křehký (Anguis fragilis) – silně ohrožený, náleží k běžným druhům plazů s kontinuálním 
rozšířením především v teplejších oblastech, řidší je ve studených, hodně vlhkých krajích. 
Vyskytuje se především v křovinatých porostech a v lesích, kde žije velmi skrytě v lesní hrabance, 
v děrách, pod kameny, padlými kmeny, pod mechem a v trávě s vlhčím podkladem. Jako eurytopní 
druh nemá zvláštní nároky na kvalitu prostředí a je běžný také v intravilánech obcí, v 
zahrádkářských koloniích apod.  

Na lokalitě byl nalezen v zahrádkářské kolonii. 

Užovka obojková (Natrix natrix) 

Osídlila řeku a strouhy a může následovat při lovu jedince žab (zejména skokanů). 

Slavík obecný (Luscinia megarhynchos) – ohrožený druh pěvce křovinných biotopů v nižších 
nadmořských výškách. Hnízdiště tohoto ptačího druhu může být na lokalitě zachováno, pokud 
nebudou výrazně dotčeny husté keřové porosty podél řeky.   

 

 

 



23 
 

Další komentář: 

Ropucha zelená, ještěrka obecná jsou řazeni do příloh Směrnice Rady 92/43/EHS o stanovištích a 
je na základě ustanovení § 45f odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. ve znění pozdějších předpisů v 
režimu, který orgánům ochrany přírody ukládá sledování stavu evropsky významných druhů.  

Všechny nalezené druhy bezobratlých, všechny druhy obojživelníků a plazů i ptáků jsou v 
západních Čechách i Plzeňské kotlině dosud hojné, což znamená, že realizací záměru nedojde k 
zásahu do unikátních lokalit výskytu nebo do regionálně významných populací.  

Populace nebudou ohroženy na existenci, ale dojde k usmrcení jedinců bezobratlých a může dojít 
k usmrcení jedinců obojživelníků a plazů.  Proto je k ochraně nutné stanovit tlumící podmínky 
uvedené v kapitole 9. 

1. Málo negativní až středně negativní vliv je možno očekávat na populace slavíka obecného, 
který v keřových faciích posuzované trasy pravidelně hnízdí. Vlivem stavebních prací dojde 
k narušení možných prostorů reprodukce tím, že populace bude muset nacházet nové prostory 
mimo vliv stavebních prací, míra vlivu může být zvýšena tím, pokud by rozhodující zemní 
(skrývkové), terénní a stavební práce proběhly v době vegetace (případné přímé ohrožení 
snůšek).  

2. Případný málo až středně negativní vliv je možno očekávat na místní populace čmeláků, 
poněvadž jsou dotčena i místa jejich pravidelného výskytu s možností zakládání hnízd v sušších 
enklávách a vícedruhových bylinotravních porostů nebo luk, případně přechodových ekotonů 
kolem porostů. Po rekultivacích je možno předpokládat návrat těchto druhů do výstavbou 
dočasně narušených prostorů, včetně nových suchých poloh komunikace.  

3. Totožný vliv, ale spíše středně negativní, je zásah do sušších bylinotravních lokalit a ploch 
zahrádkářské kolonie - platí pro možné vlivy na výskyt plazů - ještěrky obecné a slepýše 
křehkého. Dojde k dočasnému zhoršení podmínek pro výskyt těchto druhů, po ukončení prací je 
možno předpokládat návrat těchto druhů do výstavbou dočasně narušených prostorů, které 
budou těmito druhy opuštěny.  

4. Pro populace obojživelníků – skokani, ropuchy, vázaných reprodukčně i troficky na vodní 
plochy, popř. na okolí rybníků, tůní, nemůže realizace stavby znamenat ovlivnění kvality vod 
jako reprodukčního prostředí (stavba se nedotýká žádného vodní plochy). Ropucha obecná a 
zelená je v oblasti roztroušená až roztroušeně vzácná a vliv výstavby (pojezdy, skrývky) může 
být pro tuto populaci fatální. Ochrana obojživelníků je jednou z priorit omezení negativních 
vlivů stavby – je nutné nepoškodit biotopy mimo staveniště. 

5. Pro další doložené zvláště chráněné druhy živočichů může dojít k dočasnému snížení výměry 
teritoria, případně loviště, a to vlivem vlastní realizace stavebních prací, případně narušením 
dosavadního klidného prostředí emisemi hluku při výstavbě. Jedná se především o migraci 
zvěře. 

6. Bez významného vlivu je vyhodnocen střet s ptáky hnízdících v porostech mimo stavbu anebo 
ve městě a ptáky na vysokém přeletu nebo lovu. 

Na základě provedeného kvalitativního zoologického průzkumu lze předpokládat, že místa 
známého výskytu zvláště chráněného genofondu živočichů, která by znamenala místa výskytu 
reprezentativních nebo unikátních populací těchto druhů včetně prostorů reprodukce těchto 
populací, nebudou přímo dotčena, tudíž nelze předpokládat přímé ohrožení populací těchto 
živočichů formou vyhubení. 

Samostatnou kapitolou je dotčení říční fauny, zejména případných ryb a hmyzu pracemi během 
výstavby s možností ovlivnění kvality vody. V průběhu stavebních úprav v korytě a okolí je dále 
nutno počítat s ovlivněním společenstev ryb a bezobratlých na místě samotných prací a zejména 
níže po toku (rozkolísanost průtoků, zákal). Zákal znamená dále i určitý deficit kyslíku s možností 
úhynu některých živočichů dále po proudu (vazba na poškozování tělního pokryvu nebo žaberního 
epitelu u ryb).  K rekolonizaci rybí obsádky do obnoveného koryta toků bude docházet okamžitě po 
odeznění negativních faktorů a hlavním mechanismem bude poproudový drift a částečná 



24 
 

protiproudová migrace. Lze předpokládat, že k rekolonizaci organismů bude docházet kontinuálně 
během celého roku. Rekolonizační mechanismus se děje hlavně poproudovým driftem organismů a 
protiproudovou migrací dospělců hmyzu (pošvatky, jepice, vážky, střechatky, chrostíci aj.).2  

Z dalších vlivů na faunu je možno dokladovat především následující oblasti negativních vlivů: 

1.  Přímé vlivy na populace epigeického hmyzu a drobných hlodavců v zájmovém území, dále pak 
na ohrožení hnízdních možností drobných pěvců zásahy do porostů dřevin, případně do lesů. 
Lokálně tak dojde k patrné redukci jejich areálů výskytu, což je nutno pokládat za nepříznivý 
vliv.  

2.  Rovněž dojde ke zmenšení prostoru pro skupiny a populace fytofágního hmyzu, vázaného na 
stanoviště s vyšší primární produkcí (olšiny, břehové porosty, fragmenty mokřadů) anebo 
vícedruhové louky.  

 

9. ZÁVĚR A DOPORUČENÍ  

(i) Zoologický průzkum 

V zájmovém území bylo v průběhu zoologického průzkumu zaznamenáno celkem 75 taxonů 
obratlovců, z toho 9 patří mezi zvláště chráněné, celkem bylo nalezeno 11 zvláště chráněných 
druhů (viz. předchozí kapitola). 

(ii) Přímé a nepřímé vlivy na organismy a ekosystémy 

Přímé vlivy 

Výstavbou dojde k fyzické likvidaci jedinců organismů a k zásahu do jejich biotopů – zejména 
v segmentech 2, 4 a 5. Přímé dopady záměru lze eliminovat a při realizaci navrhovaných 
opatření je považovat za přijatelné.  

Diskutován je dále vliv  záměru na populace a jedince.  

Dopad na populace lze hodnotit velmi obtížně (problém je ve vlastní definici pojmu i v 
prostorovém vymezení populací, v absenci informací o velikostech jednotlivých populací atd.). 
Reálně lze takto uvažovat pouze u některých druhů s výskytem na specifických a jasně 
vymezených nikách, s nízkou pohyblivostí a omezeným kontaktem s dalšími populacemi v okolí. 
V řešeném území jsou v tomto směru ohroženější zjištěné druhy obojživelníků a plazů a hnízdících 
ptáků. 

Faktory ovlivňující záměr z hlediska fauny 

Izolovanost zjištěných populací: všechny zjištěné druhy mají možnosti existence na přilehlých 
anebo blízkých lokalitách. 

Mobilita zjištěných druhů živočichů: obratlovci sledované lokality jsou dostatečně mobilní, druhy 
bezobratlých jsou přímo vázány na lokalitu, respektive prostředí lokality a částečně imobilní. 

Dopad na jedince v souvislosti s výstavbou, kácením a vegetačními úpravami je zřejmý především 
u bezobratlých a rostlin; u obratlovců se týká zejména u obojživelníků a plazů, hnízdících ptáků a 
drobných zemních savců, vliv na ptáky lze snížit načasováním zásahu mimo období hnízdění, které 
probíhá u většiny druhů od dubna do července. 

Přímé dopady záměru lze eliminovat a při realizaci navrhovaných opatření je považovat za 
přijatelné.  

 

                                                 
2 Doba návratu k přibližnému stavu před započetím prací se podle různých autorů pohybuje v rozmezí od půl roku do 1,5 roku. Po 
dosažení tohoto stavu ovšem nedochází ke konečné ke stabilizaci společenstva, ale naopak dochází k dynamickým vývojovým změnám 
společenstev organismů reagujících na nově vytvořené prostředí. Doba  nutná k dosažení určité dynamické rovnováhy je závislá na 
vícero biotických a abiotických faktorech a podle různých autorů se pohybuje od 12 měsíců výše. Lze rovněž předpokládat opuštění 
částí vodního toku v těsné blízkosti stavebních prací u populací ryb z důvodu registrace vibrací, přenášených vodním prostředím. 



25 
 

Nepřímé vlivy 

Lze jmenovat zvýšenou prašnost, hluk a rušení trvalou lidskou přítomností při stavbě, dále při 
kácení dřevin a úpravách terénu i vegetačních úpravách a rušení v souvislosti s užíváním objektů 
(komunikace). Nepřímé vlivy proto nebudou příliš omezeny ani po dokončení výstavby. Možné 
jsou další škody způsobené nevhodnými úpravami okolí.  

Migrace byla okomentována v předchozím textu. 

Přímé i nepřímé vlivy na další biologické prvky  

Jde především o dřeviny a jejich porosty na lokalitě. Jednotlivé dřeviny i jejich skupiny určené ke 
kácení budou přímo fyzicky zlikvidovány, nepřímo se tím sníží nabídka biotopů, úkrytů, 
hnízdních i potravních možností pro některé druhy.  

(iii) Navrhovaná opatření  

ADMINISTRATIVNÍ : 

• Bude požádán Krajský úřad Plzeňského kraje o udělení výjimky podle § 56 zákona č. 
114/1992 Sb. V rozhodnutí stanoví podmínky pro snížení negativních dopadů na živočichy.  

• Investor vždy do 31.12. příslušného kalendářního roku nahlásí orgánu ochrany přírody zásah 
provedený na základě rozhodnutí podle § 56 zákona č. 114/1992 Sb., tj. zda-li byl proveden a 
v jakém rozsahu. Povinnost hlášení se vztahuje na druhy živočichů uvedených v přílohách II., 
IV. a V. Směrnice Rady 92/43/EHS o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a 
planě rostoucích rostlin.  

• Investor zajistí pro období před zahájením zemních prací a pro jejich průběh odborný 
biologický dozor. Pokud bude v rámci biologického dozoru zjištěn výskyt zvláště chráněného 
druhu živočicha, potom odborně způsobilá osoba bezodkladně navrhne příslušná opatření, 
která budou pro žadatele závazná. Odborně způsobilá osoba např. provede odchyt a záchranný 
přenos mimo prostor zemních prací. Odborně způsobilá osoba je oprávněna provést také 
záchranný přenos dalších zvláště chráněných druhů živočichů, které nejsou předmětem tohoto 
rozhodnutí, ale jejichž výskyt na lokalitě nelze vyloučit. 

OBECNÉ: 

• Bude přísně dodržena technologická kázeň při stavbě. 

• Zemní práce (včetně kácení dřevin) budou pokud možno provedeny v období mimo hlavní 
období reprodukce, vaječných snůšek a líhnutí mláďat, ale s možností opustit lokalitu. Tzn. 
neprovádět v období duben – červenec.  

• V předstihu před vlastními terénními (zemními) pracemi bude provedeno skácení dřevin a 
odstranění keřů, zároveň je nutné provést vyklizení ploch od vegetace (kosení). Tím se sníží 
fyzická přítomnost živočichů a vznikne tlak na opuštění lokality. Kácení nelze provádět 
v období duben – červenec. 

• Nedojde během výstavby k ohrožení kvality vody řeky Mže, respektive budou navržena 
opatření k zabránění znečištění vody Mže. Případná úprava kynety bude navržena tak, aby 
nečinila překážku migrace vodních živočichů. 

K OCHRANĚ BEZOBRATLÝCH: 

• Bude při biologickém dozoru vyloučena přítomnost zvláště chrněných druhů ve vytýčeném 
staveništi, popř. učiněny opatření (transfer).  

• Přírodě blízké stanoviště nepoužívat k deponování materiálů, parkování strojů a pojezdům nad 
nutnou míru (zejména ne vlhké louky západně od trasy). 

• Zbytky travnatých míst, po dokončení výstavby nelikvidovat, ale vhodně zakomponovat do 
úprav okolí budoucí komunikace (kromě porostů třtiny). 



26 
 

K OCHRANĚ OBOJŽIVELNÍKŮ: 

• Bude zachována průtočnost melioračních struh pomocí propustků. 

• Bude bráněno vzniku dočasných kaluží, pokud vzniknou, tak bude v měsících duben až červen 
zajištěna jejich kontrola zda nedošlo k osídlení obojživelníky. 

K OCHRANĚ OBRATLOVCŮ: 

• Pro ochranu ptáků a drobných savců jsou podmínky totožné s obecnými, zejména se jedná o 
určení termínu zemních prací a kácení a vyklizení ploch od vegetace před započetím skrývky. 

 

(v) Srozumitelné zhodnocení 

V oblasti bylo zjištěno 11 druhů zvláště chráněných druhů živočichů. Žádný z těchto druhů není 
stavbou přímo ohrožen na existenci kromě případných hnízd čmeláků, popř. slavíka obecného. 
Většiny ostatních druhů se negativní vlivy stavby dotýkají okrajově (výskytu populace) či 
nevýrazně (vlivy na jedince, populace či biotop). 

Krajský úřad Plzeňského kraje povede správní řízení o udělení výjimky podle § 56 zákona č. 
114/1992 Sb. V rozhodnutí stanoví podmínky pro snížení negativních dopadů na zvláště chráněné 
živočichy. Jejich akceptováním bude zajištěno zároveň snížení negativních vlivů na ostatní faunu. 

 

 

 

ZÁVĚR 

Zpracovatel považuje záměr z hlediska ochrany fauny za únosný a doporučuje souhlasné 
stanovisko orgánů ochrany přírody a krajiny se zapracovanými podmínkami této kapitoly a 
povinnosti udělení výjimky podle § 56 zákona o ochraně přírody a krajiny. 
 
 
 

 

10. PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY  

Adámek, Z., Helešic, J., Maršálek, B et Rulík, M. (2010): Aplikovaná hydrobiologie. Fakulta rybářství a 
ochrany vod. Jihočeská univerzita České Budějovice. 

Anděl, P. et al. (2008): Hodnocení vlivu dopravy na biodiverzitu. Metodická příručka. Evernia Liberec. 

Anděl, P., Gorčicová, I. et Petržílka, L. (2009): Metodika hodnocení fragmentace krajiny na úrovni EU. – 
Evernia, Liberec. 

Anděl, P., Gorčicová, I., Hlaváč, V., Miko, L. et Andělová, H. (2005): Hodnocení fragmentace krajiny 
dopravou. Metodická příručka. – AOPK ČR, Praha. 

Anděl, P., Hlaváč, V., Lenner, R. et al. (2006): Migrační objekty pro zajištění průchodnosti dálnic a silnic pro 
volně žijící živočichy. Technické podmínky Ministerstva dopravy č. 180.  

Anděl, P., Romportl, D., Andreas, M., Gorčicová, I., Hlavíč, V., Mináriková, T., Strnad, M. et Zieglerová, A. 
(2009): Koncepce ochrany migračních koridorů velkých savců a územní systém ekologické stability. 
Sborník. 

Anděra, M. (1982): Poznáváme naše savce. – Praha. 

Balthasar, V. (1956). Fauna ČSR 8. Brouci listorozí – Lamellicornia. Díl 1. Roháčovití – Lucanidae, 
Vrubounovití – Scarabaeidae. – Praha. 

Baruš, V. a Oliva, O. a kol. (1992a): Obojživelníci. Fauna ČSFR. Sv. 25.  Academia. – Praha.  

Baruš, V. a Oliva, O. a kol. (1992b): Plazi. Fauna ČSFR. Sv. 26.  Academia. – Praha.  



27 
 

Dufek, J. a kol. (2000): Fragmentace lokality způsobená dopravní infrastrukturou – současný stav v České 
republice (národní zpráva). unpubl. 

Dykytová, D. a kol. (1989): Metody studia ekosystémů. – Praha. 

Farkač, J. a kol. (2012): Výsledky přírodovědného průzkumu území navrhované I/27 v Plzni, Sukova – 
Karlovarská, III. etapa (Přemyslova – Karlovarská). Dokumentace. 

Hanel, L. (1995): Ochrana ryb a mihulí. Metodika ČSOP č. 10. – Vlašim. 

Heyrovský, L. (1955): Fauna ČSR 3. Tesaříkovití – Cerambycidae. – Praha. 

Hill, D., Hockin, D., Price, D. Tucker, G., Morris, R. & Treweek, J. (1997): Bird Disturbance: Improving the 
Quality and Utility of Disturbance Research. The Journal od Applied Ecology 34 (2): 275-288. 

Hora J., Brinke T., Vojtěchovská E., Hanzal V., Kučera Z., eds. (2010): Monitoring druhů přílohy I směrnice 
o ptácích a ptačích oblastí v letech 2005–2007. 1. vydání. Praha: Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, 
2010. 320 s.  

Hume, B. (2004): Ptáci Evropy. – Praha. 

Hůrka, K. (1996): Carabidae of the Czech and Slovak Republics – Carabidae České a Slovenské republiky. 
– Zlín. 

Hůrka, K., Veselý, P. & Farkač, J. (1996): Využití střevlíkovitých (Coleoptera: Carabidae) k indikaci kvality 
prostředí. Klapalekiana, 32: 15-26. 

Chytrý, M., Kučera, T., Kočí, M. [eds.] (2001): Katalog biotopů České republiky. – Praha. 

Janda, J., Řepa, P. (1986): Metody kvantitativního výzkumu v ornitologii. – Praha. 

Jureček, D. et Valachovič. R. (2006): METODIKA získania terénnych údajov pre zabezpečenie migračného 
profilu voľne žijúcich živočíchov cez diaľnicu D2 a železničnú trať č. 110 (Bratislava – Kúty). 

Konvička, M., Beneš, J., Čížek, L. (2005): Ohrožený hmyz nelesních stanovišť: ochrana a management. 
Sagittaria, Olomouc. 127 pp. 

Marhoul, P. a Turoňová, D. [eds.] (2008): Zásady managementu stanovišť druhů v evropsky významných 
lokalitách soustavy Natura 2000. Metodika AOPK ČR. – Praha. 

METODICKÉ DOPORUČENÍ Ministerstva životního prostředí ČR odboru ekologie krajiny a lesa K 
POSUZOVÁNÍ FRAGMENTACE KRAJINY DOPRAVNÍMI LINIOVÝMI STAVBAMI 

Míchal, I., Petříček, V. [eds.] a kol. (1999): Péče o chráněná území. II. Lesní společenstva. – Praha. 

Mikátová B., Vlašín M. (2002): Ochrana obojživelníků. Metodika ČSOP č.1, Brno. 139pp. 

Mikátová B., Vlašín M. (2004): Obojživelníci a doprava. Doplněk k metodice ČSOP č. 1. Brno. 66pp. 

Mikátová B., Vlašín M., Zavadil V. (2001): Atlas rozšíření plazů v České republice. Atlas of the distribution 
of reptiles in the Czech Republic. AOPK ČR. – Brno, Praha. 

Mlíkovský, J. (2003). Ornitologické tabulky. Metodika ČSOP č. 27. – Vlašim. 

Moravec J. (1994): Atlas rozšíření obojživelníků v České republice. Národní muzeum. – Praha.  

Pekárek, J. a kol. (1995): Zákon o ochraně přírody a krajiny (komentář). – Brno. 

Petříček, V. [ed.] a kol. (1999): Péče o chráněná území. I. Nelesní společenstva. – Praha. 

Romportl, D., Anděl, P., Andreas, M., Gorčicová, I., Hlavíč, V., Mináriková, T., Strnad, M. et Zieglerová, A. 
(2009): Metodika mapování koridorů pro velké savce. Sborník. 

Šebek, P. (2008): Význam hlavatých vrb na lokalitě Vojkovická vrbovna pro páchníka hnědého (Osmoderma 
eremita) a další brouky. Bakalářská práce. ms depon: in Masarykova univerzita Brno. 

Šťastný, K. a Bejček, V. (2003): Červený seznam ptáků České republiky. In: Plesník, J., Hanzal. J. & 
Brejšková, L. (eds.): Červený seznam ohrožených druhů České republiky. Obratlovci. Příroda, Praha, 22: 95-
129. 

Veselý, V. (2008): Seznam zvláště chráněných druhů v ČR. Fauna Bohemiae Septentrionalis. Tomus 33. – 
Ústí nad Labem. 

Vojar, J. (2007): Ochrana obojživelníků. Doplněk k metodice ČSOP č. 1. – Louny. 

Vojar, J. a kol. (2009): Biologické hodnocení lokality Hanspaulka. unpubl. 

Zavadil, V., Sádlo, J. a Vojar, J. [eds.] (2011): Biotopy našich obojživelníků a jejich management. Metodika 
AOPK ČR. Praha. 

 

 



28 
 

11. FOTODOKUMENTACE  
 
Fotodokumentace (všechny snímky Petr Janda) 
 

 
1 – Charakter toku řeky Mže v zastavěném území Plzně. 
 

 
2 – Cenným biotopem jsou vlhké louky s krvavcem totenem – většiny ploch se stavba nedotkne. 
 
 



29 
 

 

 
3 – Stavba zasáhne do VKP Lochotínský park v jeho východní části. 

4 – Meliorační strouhy doprovází síťokřídlí – vážka obecná. 
 
 
 
 
 



30 
 

5 – Faunu motýlů reprezentují zejména babočky, na obrázku babočka bodláková. 

6 – Kachna divoká na řece Mži – polodivoká populace. 


